



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

*Statsgymnasiet
Schneekloths Skole
1972*

INDHOLDSFORTEGNELSE

	side
Adresser og telefoner	2
Nekrolog over rektor Meinhard Gundolf	3
Statsgymnasiet Schneekloths Skole	6
Skolens struktur	6
Eksaminer	10
Eleverne	11
Flidspræmier og legater	16
Lærerne	17
Skolens administration	24
Fag- og timefordeling	25
Pensa 1971—72, herunder eksamensopgivelser	26
Skolens aktiviteter	50
Dagbog	50
Elevernes fritid	53
Skolekomedie	56
Elevråd og samarbejdsudvalg	58
Fællestimer	60
Lejrskole og skolerejser	61
Forskellige meddelelser	63
Skolenævn	63
Forældremøder	63
Statens Uddannelsesstøtte	64
Skolebøger	64
Schneekloths Skoles Fond	65
Schneeklothianer-Samfundet	68
Karaktergivning og karakterskala	68
Skolelæge og sundhedsplejerske	71
Ordensregler	72
Forsømmelser	74
Dimission og translokation	77
Det nye skoleår	77

STATSGYMNASIET
SCHNEEKLOTHS
SKOLE



NR. 119

KØBENHAVN
SVEND JESSENS EFTF
1972

Adresser og telefoner

Statsgymnasiet Schneekloths Skole,
Brøndby Møllevej 4, 2600 Glostrup
Telefon: (01) 45 11 88*

Rektor Karl Ploug,
Træffetid alle skoledage (undtagen lørdag)
kl. 11,15—12,00 eller efter aftale.
Privat telefon: (01) 45 22 82.

Administrativ inspektør, adjunkt Frans Larsen.
Privat telefon: (01) 29 08 08.

Formand for lærerrådet: Lektor Børge Bendt-Nielsen.
Privat telefon: (01) OR 7820.

Formand for skolenævnet: Viceskoleinspektør B. Bundgård.
Privat telefon: (01) 70 12 01.

Skolelæge K. Smed Pedersen,
Træffetid tirsdag kl. 8.00—9.00.
Privat telefon: (01) 75 18 36.

Pedel Henning Paulsen,
Brøndby Møllevej 6, 2600 Glostrup.
Privat telefon: (01) 45 28 90.

Lærerværelsets telefon: (01) 45 20 72.

REKTOR MEINHARD GUNDOLF
R.

* 24/5 1903 † 3/6 1971



Den 3. juni, midt i eksamenstiden, fik vi på Statsgymnasiet Schneekloths Skole meddelelsen om, at rektor Meinhard Gundolf var død om natten efter længere tids sygdom.

Rektor Gundolf var født i 1903 i Nørresundby, fik studentereksamen fra Marselisborg i 1923 og skoleembeds- eksamen fra Københavns Universitet i 1930. Han blev ansat på det daværende »Skindergadekursus« — det senere »Akademisk Kursus« — hvor han blev inspektør i 1931, en meget myndig og respektindgydende inspektør, der navnlig var til stor støtte for unge studentervikarer som undertegnede, der af og til kunne have vanskeligheder ved at få dagholdenes ofte modvillige elever til at falde til føje. I 1942 blev han ansat som tysk- og engelsklærer på Statsgymnasiet Schneekloths Skole. Her viste han hurtigt sit hyggelige, glade og vennesele væsen. Han elskede fest og glæde og gik med liv og sjæl op i arrangementer af fester for kolleger og elever, han fik dannet et skoleorkester, og han virkede som danse- og sanginstruktør ved vore skolekomedier. Han blev snart skolens inspektør, og i den daværende rektors to lange sygdomsperioder var han konstitueret rektor. Det var derfor naturligt, at han søgte og fik rektoratet, da det blev ledigt i 1956.

Som rektor levede han helt og fuldt for sin skole. Han frydede sig, når skolens navn blev nævnt offentligt, hvilket dengang skete tit på grund af vor håndboldklubs store styrke i turneringer, og han gjorde alt for at værne om skolens traditioner, samtidig med at han var vågen over for nødvendige fornyelser. Ingen kollega gik forgæves til ham med ansøgninger om nyanskaffelser eller andre forbedringer, og han gjorde et stort arbejde for at pynte på den gamle bygning, bl. a. ved at skaffe megen god kunst til huse. Det kom ham her til god hjælp, at han havde den forunderlige evne at kunne få sin glæde og optimisme til at smitte modparten, så denne også følte at hans ønsker og forslag var uomgængelige. Skolens gamle bygning på Værnedamsvej var imidlertid håbløst forældet og uanvendelig efter de krav, gymnasieundervisningen efterhånden stillede. Der taltes meget om mulighederne for udvidelser, og han var glad og stolt den dag, han kunne fortælle os, at det nu var besluttet at bygge en helt ny skole; men jeg tror, at hans livsglæde netop her fik et knæk. Mange gamle elever og lærere viste stor utilfredshed med, at han kunne gå med til at flytte skolen væk fra Værnedamsvej på Vester-

bro, selvom det var blevet et børnefattigt kvarter, og under projekteringen var det ofte svært at vinde gehør for de forslag og ønsker, han fremsatte som lærerkollegiets talsmand. De ubeskriveligt store vanskeligheder, der opstod ved indflytningen i det nye hus i august 1969 og ved forsøgene på at få det gjort brugeligt, tog han som personlige nederlag, der utvivlsomt nedbrød hans kræfter, og det forekom som en naturlig konsekvens heraf, at han måtte give op og søge orlov i efteråret 1970. Han kom igen efter et halvt års tid, men var ikke rask og måtte kort efter tage orlov igen. Han blev indlagt på sygehus, hvor der konstateredes en stærkt fremskreden organisk sygdom, som end ikke en operation kunne standse, og natten til den 3. juni sov han stille ind.

Det er kun få af skolens nuværende lærerkollegium, der kendte Meinhard Gundolf, inden sygdommen mærkede ham, men vi gamle vil mindes ham, ikke mindst for hans loyalitet og velvilje, hans runde, glade væsen med stor trang til at sprede hygge omkring sig og hans åbenlyse glæde, hver gang der var ting, der var lykkedes for ham.

B. Bendt-Nielsen

Statsgymnasiet Schneekloths Skole

Den 2. maj 1854 oprettede Hans Schneekloth »Realskolen for Frederiksberg og Vesterbro« dels i et havehus, Vesterbro 47 A, nu Vesterbrogade 95, dels i sin private lejlighed, Vesterbro 57, nu Vesterbrogade 65. 1856 flyttede de to skoleafdelinger til en nyopført bygning, Værnedamsvej 79 B. Snart tilføjedes latinskoleafdelingen, og det første hold studenter dimitteredes 1863. Skolens navn ændredes i 1882 til »Schneekloths Latin- og Realskole«, og en ny skolebygning, Værnedamsvej 13 A, blev indviet i 1885. 1904 blev Schneekloths skole sluttet sammen med Hertz's forberedelsesskole, tidligere Philippavej, og navnet ændredes til »Schneekloths Latin- og Realskole og Hertz's Forberedelsesskole«. 1. august 1919 blev latin- og realskolen overtaget af staten under navnet Svanholm Gymnasium — Schneekloths Skole, mens underskolen blev ført videre som privatforetagende. Gymnasiets navn ændredes endnu en gang i 1930 til det nuværende Statsgymnasiet Schneekloths Skole. 1969 flyttede skolen til Brøndbyerne. Gymnasiets nye bygninger er tegnet og projekteret af kgl. bygningsinspektør, arkitekt m. a. a. Eske Kristensen og opført i 1967—69. Byggeudgifterne er afholdt af undervisningsministeriet, Brøndbyernes, Glostrup, Herstedernes, Høje Tåstrup, Rødovre og Vallensbæk kommuner samt Københavns amtsråd.

Schneekloths Skole er et fagklasse-gymnasium, hvor undervisningen i samtlige fag (bortset fra enkelte timer i 2. real) foregår i lokaler, der er specielt udstyret til vedkommende fag. Klasserne må følgelig besøge et antal lokaler i løbet af dagen. Som opholdspladser for eleverne i frikvarterer og mellemtimer tjener centralgarderoben og kantinerne samt de to smukke gårdhaver.

Skolen har i skoleåret 1971—72 haft følgende klasser og grenhold: Seks 3. gymnasieklasser (tre nysproglige og tre matematisk-fysiske med et naturfagligt grenhold), seks 2. gymnasieklasser (tre nysproglige og tre matematik-fysiske med to naturfaglige grenhold), fem 1. gymnasieklasser (to sproglige og tre matematiske) samt en 3. realklasse og en 2. realklasse. I skoleåret 1972—73 vil skolen af realafdelingen kun have en 3. real tilbage, idet undervisningsministeriet i skrivelse af 10. februar 1971 meddelte, at denne skoleform

ville blive afviklet ved næsten alle offentlige gymnasieskoler.

I skrivelse af 1. februar 1972 gav direktoratet for gymnasieskolerne og HF skolen tilladelse til at oprette samfundsfaglige grene fra og med skoleåret 1972—73 og samtidig oprettes efter direktoratets skrivelse af 6. januar 1971 et tosporet HF-kursus ved denne skole.

Optagelse i 1. gymnasieklasse

Ved undervisningsministeriets bekendtgørelse af 15. december 1966 er fastsat bestemmelser om optagelse af elever i 1. gymnasieklasse. Hovedreglerne er følgende:

— For de offentlige gymnasieskoler i København, Frederiksberg og Københavns amtsrådsreds nedsættes et særligt gymnasieudvalg som rådgivende udvalg for rektorerne og til fastsættelse af nærmere regler for fremgangsmåden ved optagelse af elever i 1. gymnasieklasse.

— Ved afgørelsen af, om en elev kan optages i 1. gymnasieklasse, skal i almindelighed den hidtidige skoles skøn og udfaldet af oprykningsprøven fra 2. realklasse eller realeksamen være afgørende.

De som »egnede« betegnede elever har normalt kvalificeret sig til optagelse på et gymnasium, med mindre de ved den skriftlige oprykningsprøve/realeksamen har opnået mindre end 6 i gennemsnit af fagkaraktererne i diktat, dansk stil, regning og matematik eller har fået karakteren 03 eller 00 i et af disse fag. Er dette tilfældet, og forældrene stadig ønsker eleven optaget i en 1. gymnasieklasse, er en optagelsesprøve nødvendig. Denne afholdes på det gymnasium, der ønskes som nr. 1.

»Måske egnede« elever kan i reglen forvente at blive optaget, såfremt de ved den skriftlige oprykningsprøve/realeksamen opnår karakterer, der som helhed af fordelingsudvalget skønnes bedre end skolens standpunktsbedømmelser i samme fag i marts. Opnår eleven ikke karakterer, der som helhed skønnes at være bedre, eller er en af fagkaraktererne i diktat, dansk stil, regning og matematik 03 eller 00, skal optagelsesprøve aflægges på det gymnasium, der ønskes som nr. 1, dersom forældrene stadig ønsker eleven optaget i en 1. gymnasieklasse.

De som »ikke egnede« betegnede elever optages normalt ikke. Kun såfremt den skriftlige oprykningsprøve/real-eksamen som helhed af fordelingsudvalget skønnes at være væsentlig bedre end skolens standpunktsbedømmelse i samme fag i marts, kan elever med betegnelsen »ikke egnet« få adgang til at aflægge optagelsesprøve på det gymnasium, der ønskes som nr. 1.

Der vil endvidere kunne afholdes optagelsesprøve for elever, hvor udvalget i særlige tilfælde skønner, at der kan være anledning hertil.

Udvalget skal godkende formen for optagelsesprøverne, men bedømmelsen af den enkelte prøves udfald foretages af den gymnasieskole, hvor prøven afholdes, og denne indsender til udvalget meddelelse om udfaldet af de ved denne afholdte prøver.

Såfremt eleverne ved optagelsesprøven findes egnede til optagelse i gymnasiet, behandles de på linie med de elever, som af deres hidtidige skole er erklæret for egnede og har bestået oprykningsprøven fra 2. realklasse eller realeksamen på tilfredsstillende måde. Det bør tilstræbes, at der skaffes plads til alle egnede elever.

For at blive optaget i det sproglige gymnasium må ansøgerne bestå den lille latinprøve. Prøven *kan* aflægges inden udgangen af oktober måned, mens eleven går i 1. gymnasieklasse, men skolen tilråder meget indtrængende ansøgerne at tage latinprøven inden skoleåret begynder. I modsat fald vil udbyttet af latintimerne i de første måneder i 1 g i mange tilfælde være ret ringe.

Oplysninger om HF-kursus

Kursus er 2-årigt. Hvert år er opdelt i 2 semestre, således at undervisningen strækker sig over ialt 4 semestre.

Adgang til kursus giver principielt en realeksamen eller afsluttende prøver i »væsentlige fag« i 10. klasse med tilfredsstillende resultat. 10. klasseprøven skal være med to fremmedsprog og med matematik i samme omfang som til teknisk forberedelseksamen. Den, der ønsker fysik som tilvalgsfag, skal have haft faget, som det kræves til udvidet teknisk forberedelseksamen.

Det er imidlertid ikke en nødvendig betingelse for optagelse at have enten 10. klasseprøven eller realeksamen. Lovgiverne har lagt megen vægt på, at den, der ad andre veje har skaffet sig det grundlag, HF-kursernes undervisning bygger på, skal have adgang til at deltage i denne. Nogle år ude i erhvervslivet vil ofte kunne give en modenhed og evne til selvstændigt arbejde, der kan være lige så værdifuld for HF-undervisningen som præsentable skolekundskaber.

I færdighedsfagene matematik og fremmedsprog samt fysik stilles der dog krav om ganske bestemte forkundskaber.

I *matematik* kræves kundskaber som svarer til kravene ved den almindelige tekniske forberedelseseksamen eller den statskontrollerede prøve efter 2. real.

I *engelsk* og *tysk* kræves kundskaber svarende til kravene ved 10. klasses statskontrollerede prøve eller realeksamen.

I *fysik* kræves kundskaber svarende til kravene ved uvidet teknisk forberedelseseksamen eller realeksamen.

HF-kursets rektor træffer afgørelsen om, hvilke elever der kan optages, på grundlag af en vurdering af ansøgerens faglige og personlige kvalifikationer. Ansøgerne kan eventuelt blive indkaldt til en samtale med HF-rektoren, studievejlederen og enkelte af lærerne.

Det er en betingelse for at indstille sig til eksamen, at kursuslevnen er fyldt 18 år inden 1. februar i det år, eksamen finder sted.

Indmeldelse til HF-kursus skal ske senest 1. april på blanketter, der fås på kurserne.

Undervisningen er gratis. Der kan søges økonomisk bistand fra Statens Uddannelsesstøtte.

Studentereksamen 1971

3 s.

1. Andersson, Henrik
2. Dyhr, Benny
3. Jacobsen, Stig Hjælm
4. Jensen, Erik
5. Jensen, Sven Hjort
6. Jerger, Henrik Knud
7. Larsen, Steen
8. Leonhardt, Axel Steen
9. Mogens Mogensen
10. Pedersen, Gert Østergaard
11. Pedersen, Poul Ditlev Rune
12. Petersen, Tom
13. Silberbrandt, Bent
14. Sørensen, Søren Røttinge
En elev forlod eksamen.

3 mx.

1. Andersen, Carsten
2. Bertelsen, John
3. Christensen, Torben
4. Hall-Andersen, Jens Orla
5. Hansen, Otto
7. Jensen, Kjeld Walther
8. Martinussen, John
9. Meinel, Allan
10. Pedersen, Stanny Ove Kold
11. Rødgaard, Morten Landt
12. Rønberg, Finn
13. Sørensen, Jørgen Lahn
En elev forlod eksamen.

3 my.

1. Andresen, Tommy Richard
- * 2. Celinder, Thomas Henrik
- * 3. Guldager, Henrik
- * 4. Jensen, Ralf Lennart
5. Jørgensen, Henning
Thorbjørn

- * 6. Nielsen, Claus Henrik
7. Nielsen, Kurt Bønager
8. Olsen, Dan Torben
9. Rasmussen, Erik
10. Rørdal, Svend Erik Peter
11. Stenalt, Per
12. Sørensen, Henning
Liljendahl
- * Naturfaglig gren.

3 mz.

1. Dam, Mogens Højrup
2. Hagerup, Jan
3. Hansen, Henrik Halling
4. Larsen, Carsten Marcell
5. Nielsen, Nick Worm
6. Pedersen, Hans-Kristian
7. Ringsholm, René
8. Selmer, Jørgen Ulrik

3 mv.

- * 1. Alsbjørn, Ole Steen
2. Brodersen, Thorkild
- * 3. Bundgaard, Steen Slot
4. Christensen, Bjarne Allan
5. Christoffersen, Lars Bach
- * 6. Clausen, Flemming West
7. Flintø, Keld
- * 8. Jeppesen, Børge
- * 9. Johansen, Hans Armand
Iskow
10. Jørgensen, Torben Stylsvig
11. Mortensen, Anders Kaae
12. Nielsen, Finn
- * 13. Nielsen, Søren
14. Pedersen, Hans Henrik
- * 15. Petersen, Leif
- * 16. Aagerup, Henrik Karl
- * Naturfaglig gren.

Realeksamen 1971

1. Andersen, Marianne
Keldmann
2. Block, Connie
3. Dickmann, Lone
4. Dons, Christian
5. Gravesen, Allan
6. Hansen, Henrik Dam

7. Johansen, Bjørn
8. Larsen, Bryan Toni
9. Locher, Michael
10. Nielsen, Lars-Henrik
11. Petersen, Helle Friborg
12. Scholkmann, Jesper Michael
13. Tjerrild, Dorte

Oprykningsprøven fra 2. real

24 elever bestod oprykningsprøven fra 2. real. Af disse blev 21 optaget i gymnasiet og 3 i 3. realklasse.

Eleverne

3 sa:

Klasselærer: Hugo Bodnia

1. Bjerrum, Birthe
2. Black, Birthe Kruse
3. Elmark, Nils
4. Elmstrøm, Bent Vagn
5. Grankvist, Annette Margrethe
6. Hansen, Bodil Krohn
7. Hansen, Kirsten Tranberg
8. Hansen, Merete Normann
9. Jakobsen, Bente
10. Jensen, Gullie Annette Fischer
11. Jensen, Lise Stenspil
12. Jensen, Vibeke Odd
13. Jørgensen, Birthe Marianne
14. Kaa, Anne Maj-Britt
15. Korsby, Lise
16. Mogensén, Susanne
17. Olsen, Steen
18. Riel, Carl Henning
19. Skjødt, Henrik

3 sb:

Klasselærer: Arne Bruun

1. Abildtrup, Uffe
2. Christensen, Henrik Fønns
3. Dahl-Olsen, Erlan
4. Fabrin, Lars
5. Jensen, Jørn
6. Jørgensen, Lise
7. Larsen, Mogens Helweg
8. Laursen, Elin Bach
9. Magelund, Kent Max
10. Møntegaard, Lisbeth
11. Nielsen, Inge-Marie
12. Nielsen, Ulla Benedikte Dahl
13. Olsen, Janne Lindberg
14. Olsen, Susanne Bahne
15. Reichel, Birte
16. Rolfsen, Katie Lise
17. Simonsen, Hanne

18. Støin, Margit

19. Struckmann, Lene

20. Sørensen, Bente

3 sc:

Klasselærer: Ebbe Flatau

1. Andersen, Lone
2. Frederiksen, Yvonne
- Hyldgaard
3. Jacobsen, Lisbeth
4. Jensen, Grethe-Ann
5. Jensen, Susanne Bune
6. Jørgensen, Claus Alfred
7. Jørgensen, Conny
8. Jørgensen, Lene Bonnen
9. Kaalund-Jørgensen, Annette
10. Møller, Hans-Erik
11. Nielsen, Kit Sanne
12. Nielsen, Niels Christian
13. Nielsen, Susanne
14. Pedersen, Hanne Fleinert
15. Petersen, Winnie
16. Schjøtt-Olsen, Susanne
17. Theisen, Inge
18. Vangshardt, Ole
19. Vesth, Birgit

3 mx:

Klasselærer: Helmer Larsen

1. Andreasen, Lone, mn
2. Arnung, Thomas Christoph
3. Brandt, Steen, mn
4. Hansen, Henrik Westborg
5. Hansen, Robert Arpe
6. Hartlev, Hanna Marie
7. Hasselbalch, Grete
8. Hoeck, Søren Misser
9. Jacobsen, Oliver Finn
10. Jacobsen, Steen, mn
11. Lasskogen, Anne Gro, mn
12. Nielsen, Arne Hejde

13. Nielsen, Jørn Theil
14. Nielsen, Søren Anker
15. Nord, Erik
16. Rasmussen, Connie Kjær
17. Schierup, Kell, mn
18. Simonsen, Benthe, mn
19. Skjødt, Hans Henrik
20. Szécsi, Pa'l Béla, mn
21. Sørensen, John Steen
22. Thomassen, Lars Allan

3 *my*:

Klasselærer: Kirsten Køhler

1. Andersen, Lilli Elin
2. Andrea, Finn
3. Christensen, Søren Bent
4. Eriksen, Henning, mn
5. Hansen, Henning Tranberg, mn
6. Hansen, Ole Erik
7. Højstrøm, Steen
8. Høygaard, Peter
9. Jacobsen, Karsten Elfert
10. Jarlskov, Henning, mn
11. Jensen, Annette Enslev, mn
12. Jensen, Hans-Viggo
13. Kristensen, Lene Kathrine
14. Lavrsen, Lisbeth, mn
15. Thisgaard, Linda Merete, mn
16. Vestergaard, Lis Birgit

3 *mz*:

Klasselærer: Mette Vedelsby

1. Andersen, Gunnar Alf
2. Jensen, Frans Højmann
3. Jeppesen, Jørgen Steen
4. Kalkerup, Martin
5. Kure, Martin Peter
6. Larsen, Hanne Koch
7. Larsen, Per Henrik Højland
8. Lauridsen, Liza Bente
9. Madsen, Susanne
10. Mellin, Jan
11. Nielsen, Evy
12. Nielsen, Lisbeth Dybdal
13. Nilsson, Hugo
14. Nisted, Mogens
15. Olsen, Bent Erik
16. Petersen, Hanne Ytting

17. Petersen, Kaj
18. Prægel, Niels-Ole
19. Sandfeld, Jens
20. Schou, Lone
21. Sørensen, Peter

2 *sa*:

Klasselærer:

Jørgen Larsen-Holst

1. Alsbjørn, Bjarne Finn
2. Danielsen, Hans Peder
3. Eggekvist, Asger
4. Eriksen, Kate
5. Eriksen, René
6. Hansen, Birgit Annette
7. Hork, Jens
8. Jensen, Vagn
9. Klein, Birgitte
10. Laursen, Gunna
11. Madsen, Birgit Due
12. Madsen, Hanne
13. Metzger-Jensen, Aase Lie
14. Nørhede, Iben Berit
15. Olsen, Kim Ove
16. Pedersen, Bente Krogh
17. Rasmussen, Jan
18. Stubbe, Birte
19. Sørensen, Marianne
20. Uhre-Olsen, Annamarie

2 *sb*:

Klasselærer:

Kaj Sode-Pedersen

1. Andrup, Jeppe
2. Broberg, Elsebeth
3. Christoffersen, Jan
4. Herzberg, Margaret Linda
5. Holm, Bente
6. Jensen, Uffe Hjort
7. Jørgensen, Kirsten Bech
8. Lund, Stig Fugl
9. Mortensen, Karen Kaae
10. Müllich, John Børge
11. Olsen, Elsebeth Irene
12. Petersen, Ruth
13. Reeckmann, Lars
14. Sandbæk, Vibeke
15. Skaarup, Lene Wilken
16. Voel, Pia
17. Wikke, Klaus

2 sc:

Klasselærer: Frans Larsen

1. Achen, Henrik Louis
2. Balle, Bent Andersen
3. Berglund, Arne
4. Christensen, Susanne Heil
5. Engberg, Lis
6. Kristensen, Susanne
7. Minnet, Ole
8. Nielsen, Henriette Rydberg
9. Nielsen, Johnny
10. Reimann, Ayoe Lis
11. Roed, Kirsten-Marie
12. Schmidt, Marianne
13. Schmidt, Susanne
15. Westh, Jan René

2 mx:

Kasselærer: Jens Keld

1. Andreassen, Birgitte Birch
2. Berger, Frank Hillebert, mn
3. Bjerring, Dan Selgen, mn
4. Christensen, Karin, mn
5. Clausen, Bjarne West, mn
6. Dahl, Lene, mn
7. Dimsitz, Michael, mn
8. Ditlevsen, Kaj Henrik
9. Hansen, Niels Aage, mn
10. Højrup, Søren Graulund, mn
11. Jensen, Marianne Hagel
12. Jensen, Per Hagen
13. Jørgensen, Michael, mn
14. Jørgensen, Niels Peter
15. Lassen, Per Thor
16. Løfgren, Claes Ole
17. Müller, Svend, mn
18. Pedersen, Annelise
Hyldeqvist, mn
19. Pedersen, Dan, mn
20. Pedersen, Preben Ulrich, mn
(udmeldt december 1971)
21. Quedens, Philipp Harboe
22. Rants, Finn Krogh
23. Spedtsberg, Svend Ole
24. Sørensen, Lars Rebien

2 my:

Klasselærer: Bent Thorkilsen

1. Bergqvist, Bente, mn
2. Christensen, Egon

3. Christiansen, Jan
Schønnemann
4. Feierskov, Benny Kim
Astrup, mn
5. Hansen, Anne Vibeke
Bøgebjerg, mn
6. Hansen, Søren Asger, mn
7. Flemmingsen, Lars Bo
8. Jacobsen, Gunvør Lis, mn
9. Jørgensen, Dorthé, mn
10. Jørgensen, Ole Jan Wolrath,
mn
11. Kajberg, Niels Bay, mn
12. Kristensen, Tom
13. Larsen, John
14. Nielsen, Brit Bøgevang, mn
15. Nielsen, Cyril Skovgaard
16. Olsen, Svend Gideon
17. Pedersen, Birgit Dræby, mn
18. Petersen, Allan Bøegh
19. Petersen, Jens Aunsø, mn
20. Petersen, Lau
21. Thomsen, Poul
22. Wurr, Merete

2 mz:

Klasselærer:
Grete Secher Bendtsen

1. Andersen, Claus Bøs
2. Graversen, Nils Høeg
3. Hansen, Michael Tron, mn
4. Heath, Ronnie Leslie
5. Houmann, Lars Kruuse, mn
6. Jacobsen, Jørn Keller
7. Jensen, Bruno Gregers
8. Jensen, Henning Bruun
9. Jensen, Lise, mn
10. Jensen, Søren Mark, mn
11. Jørgensen, Elsebeth Egedal
12. Keller, Steen
13. Kronsell, Jan Erik, mn
14. Mariager, Mogens Kristensen
15. Nielsen, Sune Skovgaard
16. Olsen, Vibeke Abel, mn
17. Pedersen, Claus Bojsen, mn
18. Petersen, Jens Lærkedal
19. Schrøder, Mikael Møhl
20. Simonsen, Claus Bering
21. Skov, Erik Gotfred Nielsen,
mn

22. Sørensen, Flemming
Hougaard
23. Tønnesen, Jytte Dyrby, mn
24. Vilstrup, Poul, mn

1 sa:

Klasselærer:
Harald Christiansen

1. Andersen, Eric Godot
2. Becker, Birgit
3. Christensen, Hanne
4. Didriksen, Thuri
5. Fjølstervang, Stine
6. Fønss, Per
7. Hansen, Bente
8. Hansen, Dorte Fog
9. Hemmingsen, Janne
10. Højstrøm, Pia
11. Jespersen, Vibeke
12. Komen, Anne-Vibeke
Nørrelund van
13. Leinum, Bo Sigurd
14. Madsen, Annette Marianne
Goldbæk
15. Nielsen, Nethe Britt
16. Olsen, Jette Weber
17. Pedersen, Allan Nick Helm
18. Pedersen, Marianne Fuglsang
19. Petersen, Wicki Susanne
(udmeldt december 71)
20. Rendbøll, Birgitte
21. Schmidt, Peter Valentin
22. Spohr, Jan
23. Thygesen, Hanne Vibeke

1 sb:

Klasselærer: Helge Høvring

1. Andersen, Jytte
2. Beier, Annette Weddell
3. Christensen, Susanne
4. Eisner, Kirsten
5. Hansen, Jette Wejby
6. Hansen, Lisbeth Lyngsaae
(udmeldt september 1971)
7. Jerrik, Rikke
8. Jørgensen, Joan
(udmeldt marts 1972)
9. Jørgensen, Susanne
10. Kristiansen, Svend Ejler
11. Larsen, Berit Lis

12. Morsing, Lene
13. Nielsen, Hanne
(udmeldt december 71)
14. Nielsen, Mai-Brit
15. Noach, Tom
16. Olsen, Ulla Birgitte
Stolzenbach
17. Panduro, Ingeborg Kirsten
18. Pedersen, Michael Stig
19. Petersen, Winnie
20. Sloth, Jørgen
21. Sørensen, Georg
22. Sørensen, Henrik Milton
23. Tjerrild, Dorte
Westergaard

1 mx:

Klasselærer:
Paul Rabinowitsch

1. Agerby, Ib
(udmeldt februar 1972)
2. Andersen, Kim
3. Andersen, Torben Werner
4. Anker, Niels
5. Bundgaard, Michael Slot
6. Fugmann, Dorit Susanne
7. Hansen, Henrik Dam
8. Holm, Lisbeth
9. Høgh, Martin
10. Jensen, Allan Vig
11. Jensen, Lene
12. Johansen, Bjørn
13. Joost, Jørgen Leif
14. Larsen, John Dinesen
15. Lerager, Bjarne
16. Lund, Jørgen Damkjer
17. Lundsgaard, Ulla Birgitte
18. Mikkelsen, Peter
19. Nielander, Steen Torben
20. Pedersen, Torben Arnsdorf
21. Petersen, Hanne Drowe
22. Petersson, Morten
23. Rasmussen, Lars Bo
24. Schultz, Lennart
25. Strate, Hanne

1 my:

Klasselærer: Henning Nølke

1. Andersen, Tommy
2. Andersen, Uffe

3. Brandt, Christian
4. Brandt, Niels
5. Clausen, Stephen John
6. Fosgaard, Bo
7. Hansen, Bjarne Stig
8. Jacobsen, Leif
9. Jarl, Elsebeth
10. Jensen, Peter Vig
11. Jungersen, Gert
(overført til 3 real)
12. Jørgensen, Lene
13. Linde, Benny
14. Madsen, Bo Steen
15. Madsen, Ib John
16. Neuhausen, Erik Bent
17. Nielsen, Bjarne Kurt
18. Pallesen, Marianne Engberg
19. Petersen, Helle Friborg
20. Petersen, Villy
21. Rosenberg, Jan Ruben
22. Sandvad, Klaus
23. Sørensen, Anders Birger
24. Toft, Peter Jens
25. Aaskov, Henrik

1 mz:

Klasselærer: Jesper Frandsen

1. Adby, Anne Maria Charlotte
2. Andersen, Hanne Jul
3. Brauner, Bodil Marianne
4. Brødsgaard, Mogens Anders
5. Børling, Allan
6. Christensen, Bjarne
7. Christensen, Bo Kuno
8. Clausen, Annette
9. Dickmann, Lone
10. Filtenborg, Judy
11. Gregersen, Ole Verner
12. Grønfeldt, Jannet
13. Johansen, Per
14. Jørgensen, Pia
15. Koch, Peter
16. Kristiansen, Morten
Vittenhof
17. Mogensen, Marianne
18. Moreite, Benny Kim
19. Nielsen, Jan Poller Bisgaard
20. Nielsen, Lars-Henrik
21. Pedersen, Jørgen Fauruskov
22. Petersen, Ulla Elin

23. Præstekjær, Søren Kim
24. Seidelin, Kaj Normann
25. Skou, Jørgen Johannes
26. Sørensen, Niels Steen

3 r:

Klasselærer: Karen Knudsen

1. Drachmann, Kirsten
2. Hansen, Finn Winther
3. Haastrup, Kirsten
4. Iburg, Mette
5. Jacobsen, Rasmus Berg
6. Jensen, Tine Gerhard
7. Jungersen, Gert
(overført fra 1 my)
8. Munk-Madsen, Eva
9. Müller, Inge Rose
10. Skjødt, Jesper
11. Vesth, Ulla

2 r:

Klasselærer:
Johan Øhlenschläger

1. Andersen, Anne-Grethe
2. Andersen, John René
3. Andreasen, Jan Jesper
4. Andreasen, Jesper Birch
5. Hansen, Susanne Charlotte
6. Hansen, Vibeke Chimann
7. Hoeck, Jens Peter
8. Hülsen, Jette
9. Jacobsen, Jan Henrik Lyngø
10. Jensen, Torben Wittchen
11. Klarsgaard, Geert
12. Kofoed-Hansen, Sven
13. Nielsen, Helle Vibeke Dybdal
14. Nielsen, Jesper Overgaard
15. Nielsen, Lone
16. Nielsen, Pia Liberg
17. Pedersen, Peter Sahl
18. Petersen, Bjarne
19. Rasmussen, Kim
20. Röhl, Elsebeth
21. Sjøel, Anette
22. Spedtsberg, Karin
23. Thomsen, Marianne
Krogsgård

Elevtallet pr. 1. maj 1971 var 373. Indtil 1. august udgik i alt 62 studenter, 13 realister og 4 andre elever. Ved det nye skoleårs begyndelse blev 100 elever optaget. I årets løb er 6 elever ophørt med skolegangen eller overført til andre skoler. Det samlede elevtal pr. 1. maj 1972 er således 388 (176 piger og 212 drenge).

Flidspræmier og legater

Ved årsafslutningen i juni 1971 blev der af lærerrådet uddelt et antal flidspræmier til elever i alle skolens klasser.

Skolen takker Foreningen Norden, Den amerikanske Ambassade i København og Alliance Française for smukke bogpræmier.

De legater, som skolen råder over, er følgende:

Skolebestyrer Slomans mindelegat.

Hans Schneekloths legat.

Den til Schneeklothianersamfundet knyttede understøttelsesfond.

Det gule slips-legat indstiftet af 3mn i 1958.

Dette legat blev i 1971 tildelt Jan Hagerup, 3z.

Slomans mindelegat kan søges af en elev i Sct. Jørgens Gymnasium eller Statsgymnasiet Schneekloths Skole. Ansøgning om legatet, der er på 200 kr., indsendes til en af de to rektorer inden udgangen af maj måned, ledsaget af de fornødne oplysninger om formueforhold og eksaminer. I 1971 uddeltes legatet på Sct. Jørgens Gymnasium.

Af forskellige årsager uddeltes de øvrige legater ikke i 1971. Legatportionerne blev henlagt til senere uddeling.

Lærerne

- Bendt-Nielsen, Børge*, lektor (BN):
Fysik i 3xf, 3z, 2xf og 1x
- Bendtsen, Grete Secher*, adjunkt, (GB):
Fransk i 3a, 3z, 2a, 2z og 1a
Pigegymnastik i 3ax, 3by og 3cz
- Bjerrum, Verner*, lektor (B):
Matematik i 3yf, 3nxy, 2yf, 2c og 2r
- Bodnia, Hugo*, lektor (Bo):
Historie i 3a, 3y, 3z, 2x, 2y, 1b og 1y
Oldtidskundskab i 2y og 1x
- Bruun, Arne*, lektor (Br):
Engelsk i 3b, 3c og 2b
- Christiansen, Harald*, adjunkt (Ch):
Dansk i 3a, 3z, 2a, 2z, 1a, 1z og 2r
Oldtidskundskab i 2b, 2x, 1b og 1a
- Dalsten, Preben*, lektor (Dl):
Tysk i 3a, 3b, 2a, 1a, 1x og 3r
Skrivning i 3r og 2r
- Eriksen, Jacob*, stud. scient. (E):
Drengegygnastik i 2ax, 2cz, 1ax
- Flatau, Ebbe*, adjunkt (F):
Dansk i 3b, 3c, 2b, 2c, 2x, 1b og 1x
Russisk i 2x og 1 ax
- Frandsen, Jesper*, adjunkt (JF):
Matematik i 2a, 2b, 2xf, 2nx, 2zf, 1b og 1z
- Frydendal, Gerd*, stud. scient. (Fr):
Pigegymnastik i 1by, 1z, 3r og 2r
- Hedemann, Karsten*, stud. mag. (Hd):
Historie i 1x, 3r og 2r
- Helmer, Kell*, adjunkt, (He):
Religion i 3a, 3b, 3c, 3x, 3y, 3z, 2a, 2b, 2c, 2x, 2y
- Hvetbo, Elisabeth*, stud. mag. (Hv):
Oldtidskundskab i 2a, 2c, 2z og 1y
- Høvring, Helge*, lektor, (H):
Biologi i 3b, 3c, 3r og 2r
Geografi i 1a og 1b
Formning i 3ab, 3cx, 2ax, 2by, 2cz
- Jensen, Axel*, lektor (AJ):
Latin i 2a, 2b, 1a, 1b og 2r

- Keld, Jens Peter*, adjunkt (JK):
 Dansk i 2x, 2y, 1y og 3r
 Historie i 2a, 2b, 2z og 1a
- Knudsen, Karen*, stud. scient (Kd):
 Geografi i 2x, 2y, 2z, 3r og 2r
- Kristiansson, Niels*, stud. scient (Kr):
 Drengegygnastik i 3ax, 3by, 3cz, 2ax og 1ax
- Køhler, Kirsten*, adjunkt (KK):
 Fransk i 3c, 3x, 3y og 2x
 Engelsk i 2c og 1x
- Larsen, Frans*, adjunkt (FL):
 Engelsk i 1a og 1y
 Fransk i 2c, 1x og 1z
- Larsen, E. Helmer*, lektor (HL):
 Biologi i 3nxy, 3xf, 3yf, 3z og 2nyz
 Geografi i 3nxy
- Larsen-Holst, Jørgen*, adjunkt (Ho):
 Engelsk i 3a, 2a, 1b og 1z
 Dansk i 3y
- Nølke, Henning*, stud. mag. (Nø):
 Matematik i 3xf og 1y
- Ploug, Karl*, rektor, (KP):
 Engelsk i 3r
 Drengegygnastik i 2r
- Rabinowitsch, Paul*, adjunkt (Rb):
 Musik i 3ab, 3cx, 3y, 3z og 2ax
 Tysk i 3c, 2b, 2c, 1b og 2r
- Simonsen, Helle Møller*, adjunkt (MS):
 Biologi i 3a og 2nx
 Pigeegygnastik i 2ax, 2by, 2cz og 1ax
- Simonsen, Jørgen Toft*, adjunkt (Si):
 Fysik i 3yf, 2yf, 2nx og 3r
- Sode-Pedersen, Kaj*, lektor (SP):
 Fransk i 3b, 2b, 2y, 1y og 3r
 Engelsk i 2r
- Thorkilsen, Bent Muus*, adjunkt (Th):
 Kemi i 2x, 2y, 2z, 1x, 1y, 1z
 Fysik i 3nxy, 2nyz, 2zf, 1y
- Tolshave, Jørn*, stud. mag. (To):
 Drengegygnastik i 2by, 2cz, 1by, 1z og 3r

Vedelsby, Mette, adjunkt (Ve):

Matematik i 3z, 2nyz, 1a, 1x og 3r

Fysik i 1z

Øhlenschläger, Johan, stud. mag. (JØ):

Musik i 2by, 2cz, 1a, 1b, 1x, 1y og 1z

Religion i 2z og 2r

Ørveile, Finn, adjunkt (Ø):

Historie i 3b, 3c, 3x, 2c og 1z

Emeriti: Lektor *A. B. Kiilerich* og lektor *Helge Prior*

Afgang

Ved udgangen af skoleåret 1970—71 forlod følgende lærere skolen: lektor Helge Prior, lektor Alf Kiilerich. Angående lektor Priors afsked henvises til artikel i årsberetning nr. 118 (1971).

Lektor Alf Kiilerich fik ved udgangen af skoleåret 1971 bevilget afsked i nåde med pension. Lektor Kiilerich havde da været ansat ved skolen i knapt et kvart århundrede, idet han blev ansat 1/1 1947 med undervisningsfagene geografi og naturhistorie.

Inden da havde han deltaget i Godthåb-ekspeditionen til Davisstrædet og Baffinbugten som hydrograf, hvilket ligeledes var tilfældet ved Galatheakspeditionen i 1948.

Lektor Kiilerich er typen på den stilfærdige embedsmand, der uden at forvente ros eller påskønnelse gør sit arbejde godt og samvittighedsfuldt, hvilket alle, der kender ham, især skønnede på i de år, han var skolens regnskabsfører.

Over for kollegerne, såvel ældre som nyansatte, var han altid venlig og hjælpsom på sin karakteristiske beskedne måde.

I det daglige skolearbejde nød hans elever godt af hans store erfaring og viden, indhøstet ikke alene fra ovennævnte ekspeditioner, men også fra private rejser, navnlig til den nære orient.



Vi håber, lektor Kiilerich fortsat i mange år må nyde sit otium med de mange rejser, som han glædede sig til at foretage, når skolearbejdet engang blev lagt på hylden.

E. Helmer Larsen

Pr. 1/1 1972 forlod stud. scient. Niels Kristiansson midlertidigt skolen for at fuldføre sit studium. Hans timer blev overtaget af stud. scient. Jørn Tolshave.

Tiltrædelse

Ved årets begyndelse tiltrådte følgende lærere: Stud. scient. Gerd Frydendal, stud. mag. Karsten Hedemann, stud. mag. Elisabeth Hvetbo, adjunkt Jens Peter Keld, stud. scient. Karen Knudsen og adjunkt Frans Larsen.

Følgende lærere, der i skoleåret 1970—71 var ansat som timelærere eller vikarer, blev udnævnt til adjunkter ved skoleårets begyndelse: Cand theol. Kell Helmer, cand. scient. Helle Møller Nielsen og cand. scient. Jørgen Toft Simonsen.

Pr. 1. august 1971 blev adjunkt ved Sankt Annæ Gymnasium, cand. mag. Karl Ploug udnævnt til skolens rektor.

Pr. 1. september 1971 overtog stud. scient. Jens Jacob Eriksen et antal timer som hjælpelærer i legemsøvelser.

Stud. mag. Johan Øhlenschläger ønskede pr. 1. januar 1972 at afgive halvdelen af sine timer for at fuldføre sine studier. Disse timer blev overtaget af musikstuderende Erling Pedersen.

Vikarer

I skoleårets løb har følgende vikarer undervist under læreres fravær på grund af sygdom eller deltagelse i kurser: cand. phil. Karen Margrethe Oksbjerg og cand. mag. Annette Bohn.

Udnævnelse

Lektor Verner Bjerrum udnævntes pr. 1. april 1971 til lektor i 34. lønramme. Cand. phil. Finn Ørveile blev pr. 1/2 1972 udnævnt til adjunkt.

Pedel Henning Paulsen blev fastansat pr. 1/12 1971.

Jubilæum

Lektor Axel K. Jensen kunne den 1/8 1972 fejre 25 års jubilæum i statens tjeneste.

Øvrige personalia

Adjunkt Kell Helmer deltog på Niels Steensens Gymnasium i kursus, arrangeret af det faglige udvalg for religion i dagene 10. og 11. september. Emne: Gamle Testamente. Endvidere deltog adjunkt Helmer i dagene 26. og 27. no-

vember i et kursus på Silkeborg Højskole, ligeledes arrangeret af det faglige udvalg i religion. Emne: Mystik.

Adjunkt Frans Larsen deltog på Unge Hjem Højskole i Skåde i kursus i erhvervsorientering i september 1971 og i Fransk lærerforeningens kursus på Hotel Munkebjerg ved Vejle i dagene 7. og 8. april.

Lektor A. Bruun deltog på Askov Højskole i konference for studielektorer i dagene 27.—30. september.

Adjunkt Frans Larsen og rektor Karl Ploug deltog i et af Direktoratet for gymnasieskolerne og HF arrangeret administrationskursus i Middelfart 1.—5. november.

Adjunkt Jens Keld deltog på Nyborg Strand i kursus i erhvervsorientering i november måned.

Rektor Karl Ploug deltog i rektormøde i Nyborg 29. november—1. december.

Lektor Helmer Larsen deltog på Roskilde Gymnasium i biologisk kursus den 4. december.

21 lærere deltog i dagene 12. og 13. februar i kursus i gruppedynamik under ledelse af psykologerne Tage Jensen og Ulf Schou.

Lektor Helmer Larsen var på geografisk kursus på HF-kursus, Nattergalevej, i dagene 17.—19. februar.

Adjunkterne Harald Christiansen og Ebbe Flatau deltog i Dansklærerforeningens kursus vedrørende stilskrivning på Vallensbæk Statsskole den 26. februar.

Adjunkterne Ebbe Flatau, Frans Larsen, Jørgen Toft Simonsen og Finn Ørveile samt rektor Karl Ploug deltog i dagene 6.—8. marts på Hindsgavl Slot i informationskursus vedrørende HF.

Adjunkt Jens Keld deltog på Vallensbæk Statsskole i kursus, arrangeret af det faglige udvalg for dansk, den 11. marts. Emne: Ikke-fiktive tekster. Desuden deltog adjunkt Keld i kursus i samfundskundskab den 14. og 15. april på Vestre Borgerdydskole.

Lektor K. Sode-Pedersen deltog i dagene 20.—22. marts i vejlederkursus på Vallensbæk Statsskole.

Adjunkt Mette Vedelsby deltog på Nørre Gymnasium i kursus for lærere i erhvervsorientering den 7. april.

Adjunkt Ebbe Flatau deltog i dagene 14.—16. april i Russisklærerforeningens didaktikkursus på Vallensbæk Statsskole.

Lektor Axel Jensen, adjunkt Frans Larsen og lektor K. Sode-Pedersen deltog 14.—16. april i Horsens i forkursus til Fransklærerforeningens seminar i Sèvres i juni måned.

I efterårssemestret har cand. mag. Annette Bohn gennemgået kursus i praktisk undervisningsfærdighed i fransk og engelsk med lektor K. Sode-Pedersen, lektor A. Bruun og adjunkt J. Larsen-Holst som vejledere.

Lærerrådet

består af rektor og de ved skolen som tjenestemænd eller på overenskomst ansatte lærere. Andre lærere, der har virket ved skolen i mindst 2 år, og som i det pågældende skoleår har en beskæftigelse ved skolen, der svarer til mindst halv stilling, er ligeledes medlemmer af lærerrådet.

1971—72: Formand: Lektor B. Bendt-Nielsen. Næstformand: Adjunkt H. Christiansen. Sekretær: Adjunkt Grete Secher Bendtsen.

Eleverepræsentanter har overværet dele af lærerråds-møderne.

GL's repræsentant: Adjunkt Frans Larsen. Suppleant: Lektor P. Dalsten.

Bogudvalg

Lektor A. Bruun, lektor B. Bendt-Nielsen, adjunkt Finn Ørveile samt rektor.

Skolens administration

Rektors stedfortræder:

Lektor Børge Bendt-Nielsen.

Administrativ inspektion:

Adjunkt Frans Larsen.

Boginspektion:

Adjunkt Finn Ørveile.

Sekretærer:

Fru Betty Neesgaard og fru Else Larsen.

Regnskabsfører:

Fhv. kontorchef Axel Nielsen.

Ydre og indre inspektion:

Adjunkt Ebbe Flatau, adjunkt Jesper Frandsen, adjunkt Jens Peter Keld og lektor Kaj Sode-Pedersen.

Kvindelig inspektion:

Adjunkt, fru Grete Secher Bendtsen.

Bibliotekar:

Adjunkt Harald Christiansen.

Studievejleder for HF-kursus:

Adjunkt Finn Ørveile.

Pedel:

Henning Paulsen.

Fag- og timefordeling 1971-72

	3nsa-b-c	3mfx-y-z	3mnx-y	2nsa-b-c	2mfx-y-z	2mnx-y-z	1sa-b	1mx-y-z	3 real	2 real
Religion	2	2	2	1	1	1				1
Dansk	3	3	3	3	3	3	3	3	4	4
Engelsk	6			4			4	5	4	3
Tysk	5			3			3	5	4	3
Fransk/Russisk ..	4	4	4	3	3	3	5	5	4	
Latin				4			4			4
Oldtidskundskab				2	2	2	1	1		
Historie med										
samfundsk.sskab	4	4	4	3	3	3	2	2	2	2
Geografi			2		3	3	2		2	2
Biologi / biokemi	3	3	7			3			2	2
Fysik		5	2		3	2		3	2	2
Kemi					3	3		2		
Matem. - regning		6	3	3	5	3	2	5	5	6
Formning med										
kunstforståelse ..	1	1	1	2	2	2				2
Sang og musik..	1	1	1	2	2	2	2	2		
Skrivning									1	1
Legemsøvelser ..	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2

Forgreningerne af 3m og 2m læser sammen i alle fag undtagen biologi, fysik og matematik.

Elever i 2 og 3g kan vælge mellem formning med kunstforståelse og sang og musik.

Elever i 1gm kan vælge mellem engelsk og tysk.

I 3 real er fransk og matematik valgfri fag, og i 2 real er latin valgfrit fag.

Pensa 1971—72

3 sa.

Religion: (He) Uddrag af Bay: Bibelen og dens forkyndelse. Udvalgte tekster fra Gl. og Ny testamente. Jesus Christ Superstar. Udvalg af Marx' ungdomsskrifter. Maoisme. Humanistisk etik.

Dansk: (Ch) Herman Bang: Ved vejen. August Strindberg: Faderen. Litteraturprøver efter Brodersen og Møller Kristensen: Litteraturudvalg 1—3. Svensk og norsk efter Ferlov m. fl.: Svensk og norsk litteratur for gymnasiet. Litteraturhistorie efter Brøndsted og Møller Kristensen: Danmarks litteratur. Grammatik efter Erik Hansen: Sprogets mekanisme.

Til eksamen opgives: Større værker: Ludvig Holberg: Erasmus Montanus; St. St. Blicher: En Landsbydegns Dagbog; Herman Bang: Ved Vejen. Den højes tale, Gormand Gladensvend, Ebbe Skammelsøn, Keed af Verden, Her vil ties, Den Kedsom Vinter, Rungstedts Lyksaligheder, Guldhornene, Strandbakken ved Egeløkke, At sige Verden ret Farvel, En dansk Students Eventyr (kap. 2), Posthuset i Hirschholm, I en Landsbykirke, Klokken, Adam Homo (10. sang), Phantastjerne, Det uendeligt små og det uendeligt store, Marie Grubbe, Engelske Socialister, Ørneflugt, Bekendelse (Johs. Jørgensen), Confiteor, Fusijama, Columbus, Jens Højby, Henrettelsen, Til min ven Gustav Munch-Petersen, Reklameskibet, Til mine Forældre, Det inderste Land, Brændpunkt, Efter Bikini, Bare en Regnvejsaften, Vrede unge mænd, Homo Dei, Variationer over foråret, Vadderer (Cecil Bødker), Bukserne (Benny Andersen), Snyd (Anders Bodelsen).

Svensk: Odalbonden, Mjältsjukan, Tegnér-brev, Det går an, Dresyren börjar, Af Faderen, Tal vid Nobelfesten. Barabbas, Kommer hem.

Norsk: Møte ved Milepelen, Huset i mørkret, Du må ikke sove, Nederlaget, Knudaleibrev.

Engelsk: (Ho): Facts & Fiction I-II (v. Dahlmann-Hansen & Kjeldsen). Two Centuries of English Poetry (v. Alving m. fl.). T. S. Eliot: Prufrock. Coleridge: The Ancient Mariner. Adrian Henry: Tonight at Noon. Muriel Spark: The Prime of Miss Jean Brodie. Miller: Death of a Salesman. Amis: Lucky Jim.

Læst i 1. og 2. g: On England and America (v. Ring Hansen & Mouridsen). Salinger: The Catcher in the Rye. Golding: Lord of the Flies. Shakespeare: Julius Cæsar. A Dickens Reader (v. C. A. Bodelsen). Two Centuries of English Poetry. Facts & Fiction I-II. Greene: The Quiet American. Shaw: Arms and the Man.

Til eksamen opgives: Shakespeare: Julius Cæsar. Act I & Act III, sc. 2; The Dickens Reader: s. 104, 1.3—120; Arthur Miller: Death of a Salesman s. 7—21, 1.2 og s. 110—112; Kingsley Amis: Lucky Jim: kap. 1 og kap. 22; Muriel Spark: The Prime of Miss Jean Brodie: s. 26—41; Facts & Fiction I: s. 49—58; Facts & Fiction II: s. 52—60; 71—77; Two Centuries of English Poetry: s. 33—36; s. 40—48 (The Ancient Mariner), s. 68—71, s. 150—54, s. 170—72, s. 174—79; T. S. Eliot: The Lovesong of J. Alfred Prufrock: Adrian Henry: Tonight at Noon.

Tysk: (Dl) Goethe: 1) Hermann u. Dorothea (I, III—VI, IX). 2) Dichtung und Wahrheit, 10. Buch (Deut. Klass. v. Branner & Stær-mose). 3) Von deutscher Baukunst (Deut. Klass.). Schiller: Maria Stuart (v. Hendriksen). Lessing: 1) Nathan der Weise, III s. 5—7 (Deut. Klass.). 2) Laokoon & Winckelmann: »Gedanken — —«. (Deut. Klass.). Østergaard: Tyske digte (udvalg af II, III, VII, VIII). Kulturgeschichtliche Lesestücke (v. Ring H. & Stær-mose), (6. opl., stk. 5, 6, 11, 24, 26, 35, 36). Th. Mann: Tonys erste Ehe (v. Winckler). St. Zweig: Schachnovelle (v. A. Werner). Gad: Moderne tyske no-veller.

Læst i 1. g: Dürrenmatt: »Der Besuch der alten Dame« (v. P. V. Christiansen). Gads noveller; Østergaard: Ty. digte.

Til eksamen opgives: J. W. Goethe: Hermann und Dorothea: IV 1—70, V 1—150, VI 1—80, IX 1—238. J. W. Goethe: Dichtung und Wahrheit: s. 114.20—ud. Fr. Schiller: Maria Stuart: 1.7, II 3—6, III 4. Lessing: Nathan der Weise, III 5—7. Deutsche Klassiker: s. 85—90 (Winckelmann & Laokoon). Thomas Mann: Tonys erste Ehe, s. 45.3—56.5. Wiechert: Das Gericht, s. 125.14—ud. Østergaard: Digte, II 1, 3, 4, 14, 25, 26, III 1.4, VII 1.3. Kulturgeschichtliche Lesestücke: Ranke: Die Reformation; Stefan Zweig: Die Welt der Sicherheit; Krüger: Der 13. August in der DDR, s. 232—236.

Fransk: (GB) Heurlin: Pour comprendre la France. André Gide: La Symphonie Pastorale. Brassens: Digte. Prévert: Digte. Hougron: Je reviendrai à Kandara. Skoleradioudsendelser: La Cantatrice chauve — Les compagnons du Tour de France — Pique — Nique en campagne.

Læst i 1. og 2. g: Aage Grønkjær: Apprenez le français. Madeleine Treherne: Rossignols en cage. Simenon: Maigret et la jeune morte. C. F. Jung: Fransk læsebog. Sartre: Les mains sales. Diverse skole-radioudsendelser. N. Chr. Nielsen: Fransk grammatik.

Historie: (Bo) P. Munch: Verdenshistorie III, Ilsoe og Lomholt-Thomsen: Nordens hist. II; Lindhardt Hansen og Holst-Jensen: Samfundet II; Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens hist.

Til eksamen opgives: Før 1900: Grækerne; Danmarks historie 1864—1920; Kilder til Danmarks historie IV: Fra 1866 til systemskiftet 1901. Kirkerne i Løgum, Sorø, Ringsted og Roskilde; København 1611, Børsen, Slotspladsen 1660, København 1658—59; Charlottenborg.

Efter 1900: Verdenshistorie og Danmarks historie 1920—45; Czeko-slovakiet 1938.

Samfundslære: Kommunikation og massemedier, politiske ideologier, politiske grupperinger, politiske institutioner.

Biologi: (MS) Aug. Krogh og P. Brandt Rehberg (udg. 18). Mogens Lund. Biologi (1970).

Til eksamen opgives: Stofoptagelse, -transport, omdannelse og ud-skillelse, irritabilitet, bevægelse, forplantning, autoregulering, genetik, menneskets formering. Økologi, stofkredsløb, adfærdsbiologi. — Spe-ciale i grupper. Herudover de ministerielle fordringer.

3 sb.

Religion: (He) Som 3sa (undtagen maoisme).

Dansk: (F) Tekster fra 1850 til nutiden efter Falkenstjerne og Borup Jensen. Større værker: Et Dukkehjem, Babettes gæstebud, Fugls føde, To mennesker mødes. Svensk/norsk efter Ferlov m. fl. Brodersen—Møller Kristensen: Danmarks litteratur.

Til eksamen opgives: Større værker: Ludvig Holberg: Erasmus Montanus; St. St. Blicher: En Landsbydegns Dagbog; Klaus Ribbjerg: Den kroniske uskyld. Vølvens spådom, Torbens datter, Germand Gladensvend, Ked af Verden og Kær ad Himlen, Rungsteds Lyksaligheder, Gaffelen, Guldhornene, Strandbakken ved Egeløkke, Kunstneren mellem Oprørerne, Silkeormen, Torbisten og Fluon, Posthuset i Hirschholm, Mødet med Bacchus, Nattegalen, Klokkeren, Først Guds Rige, Hovedstrømninger, To verdener, Engelske socialister, Ørneflugt, Frøkenen, På Memphis station af: Torden i Syd, Rubow: H. C. Andersens Eventyr, De blå undulater, Det ukendte træ, Efter Bikini, Benny Andersen: Hold op, På det tørre, Godhed, Mørkning.

Svensk: Giftermål på besparing, En kopp te, Bellman ep. 3, af Dvärgen, s. 5—27, s. 101—106.

Norsk: Ibsen: Et dukkehjem; af: Møte ved milepelen; Vinje: Ferdaminni; Duuns Juvikingar; af: Hamsun: Sult.

Anden udenlandsk litteratur i oversættelse: Tristan og Isolde; Holger Danske og Burnemand, Sterne, Lermontov.

Engelsk: (Br) Shakespeare: Macbeth (v. Krabbe). Two Centuries of English Poetry (v. Alving m. fl.). The English in the Twentieth Century 2 (v. J. Olsen & Schøtt-Kristensen). Silitoe: The Loneliness of the Long-Distance Runner (Pan). Wain: Hurry On Down (Penguin). Facts and Fiction II (v. Kjeldsen & Dahlmann-Hansen). Diverse skoleradioudsendelser.

Læst i 1. og 2. g: On England and America (v. Ring Hansen & Mouridsen). A Modern English Omnibus (v. Mogensen & Rosenmeier). Facts and Fiction I. Priestley: An Inspector Calls. The Dickens Reader (v. Stigaard). Two Centuries.

Til eksamen opgives: William Shakespeare: Macbeth I, sc. 3 og 5, II, sc. 1 og 2, III, sc. 2, 3 og 4. Two Centuries of English Poetry: p. 10—12, 30—32, 36—39 m, 112 n—115 n, 98—100, 148 n—149, 150—158. The Dickens Reader (Stigaard) p. 14—34. Facts and Fiction II p. 96—112, 135—152. The English in the Twentieth Century: p. 9—20 l. 6, p. 23 l. 9—25. Alan Sillitoe: The Loneliness of the Long-Distance Runner II F (p. 35—48). John Wain: Hurry on Down, p. 10—11 og 14—30.

Tysk: (Dl) Som 3sa.

Til eksamen opgives: Som 3sa.

Fransk: (SP) J.-P. Sartre: Les mains sales, M. del Castillo: Tanguy, Jean Hougron: Je reviendrai à Kandara, Sten og Hyllested: Fransk grammatik for gymnasiet. Diverse skoleradioudsendelser.

Læst i 1. og 2. g: Hellström og Johansson: On parle français 1 og 2. Eggli: La vie en prose. Svanholt: Franske tekster. Laugesen: Lectures faciles. La famille Dupont og andre skoleradioudsendelser. Sten og Hyllested: Fransk grammatik for gymnasiet.

Historie: (Ø) Rudi Thomsen: Verdenshistorie 3 og 4. Kilder: Duplicerede kilder. Finn Held og Thomsen: Nazismen 1918—45. Ilsøe og Lomholt Thomsen: Nordens historie II. Kilder: Kruchow og Barfoed: Kilder til besættelsestidens historie I og II. Hans Kirchhoff: Besættelsestidens historie. Mette Kocfoed Bjørnsen: Samfundslære for HF og Gymnasiet.

Til eksamen opgives: Før 1900: Romerriget, republikken til og med Augustus (lærebog samt elevarbejder i stencileret form). Rudi Thomsen: Det augustæiske Principat (billederne af Fredsalteret). Vikingetiden til 1050 (lærebog samt elevarbejder i stencileret form). Trelleborg-anlægget, stencileret.

Efter 1900: Rudi Thomsen: Verdenshistorie, bind 3 (1970), s. 1—44, 105—164; Poul Thomsen og Finn Held: Nazismen (1970), s. 9—107; Walther Hofer: Nationalsocialismen (udleveret stencileret), kilderne: 9, 14, 17, 27, 28, 32÷b, 35, 39, 59; Danmarks historie 1940—45; Hans Kirchhoff m. fl.: Besættelsestidens historie. Danmarks Radios grundbøger (1964) hele bogen. — Jørgen Barfoed og Edele Kruchow: Danmark under 2. verdenskrig I og II (1971), bind I, kilderne: 19, 20, 21, 23, 31, 33, 34, 36, 38, 39, 40, 49, 52, 65, 73, 74, 93, 94, 154 bind II, kilderne: 166, 167, 168, 169, 173, 176, 177, 182. Billeder: Danmarks historie i billeder nr. 340 (324), 342, (326) 343 (331), 344 (332), 345 (329), 346 (330).

Samfundslære: Mette Kocfoed Bjørnsen m. fl.: s. 13—67, 166—174, 192—232.

Biologi: (H) August Krogh og P. Brandt Rehberg: Menneskets fysiologi; Mogens Lund: Biologi. 15. udg., 1970.

Til eksamen opgives: August Krogh og P. Brandt Rehberg: Menneskets fysiologi, 16. udg., 1962. S. 1—53, s. 73—77, s. 85—89, s. 97—124, s. 145—149, s. 152—162. Mogens Lund: Biologi, 15. udg., 1970. S. 1—43, s. 47—65, s. 71—96, s. 102—117, s. 121—123, s. 127—161.

3 sc.

Religion: (He) Som 3sb. Desuden frikirker og sekter.

Dansk: (F): Tekster fra 1850 til nutiden efter F & BJ. Større værker: Dvärgen, Et Dukkehjen, To mennesker mødes, Pan. Ny dansk prosa, 40'nes danske novelle, Danske noveller fra Karen Blixen til Villy Sørensen. Svensk/norsk efter Ferlov m. fl. Brodersen-Møller Kristensen: Danmarks litteratur.

Til eksamen opgives: Større værker: Som 3 sb. Den højes ord, Torbens datter, Germand Gladensvend, Ked af Verden og kær ad Himlen, Samfundsforholdene på Anholt, Rungstedts Lyksaligheder, Smøden og Bageren, Guldhornene, Strandbakken ved Egeløkke, Kunsteren mellem oprørerne, Stjernehimlen, Til** (Silkeormen), En rekonvalescent, Posthuset i Hirschholm, Nattergalen, Klokkeren, Først Guds Rige, Hovedstrømninger af: Marie Grubbe, Engelske Socialister, Ørneflugt, Frøkenen, På Memphis station, Torden i Syd, Rubow: H. C. Andersens Eventyr, De blå undulater, Villy Sørensen: Det ukendte træ, Benny Andersen: Frafalden, På høje tid, Den intellektuelle, Hold op.

Svensk: En kopp te, Giftermål på besparing, Skolexamen, Hissen som gick ner i helvete, Fredman ep. 3 af: Dvärgen s. 5—27.

Norsk: Ibsen: Et Dukkehjem, af: Hamsum: Pan; Vinje: Ferdaminni af: Juvikingar; Du må ikke sove; af: Møte ved Milepelen.

Engelsk: (Br) Macbeth (v. Krabbe). Two Centuries of English Poetry (v. Alving m. fl.). Facts and Fiction I—II (v. Kjeldsen & Dahlmann-Hansen). Miller: Death of a Salesman (Penguin). Braine: Room at the Top (Penguin). Siltoe: Uncle Ernest (Pan). Diverse skoleradioudsendelser.

Læst i 1. og 2. g: On England and America. Sheriff: Journey's End. A Dickens Reader (v. Bodelsen). Facts and Fiction I. Two Centuries.

Til eksamen opgives: William Shakespeare. Macbeth II, III sc. 2, 3 og 4. Two Centuries of English Poetry: p. 22, 23, 24 (London), 40—44 (I—II), 49—52 (st. 1—15), 70—71, 112—115 øv., 150—155, 158—160. A Dickens Reader (Bodelsen) p. 82—99. Facts and Fiction I, p. 49—58 II, p. 78—95, 135—152, 168—180. Arthur Miller: Death of a Salesman, p. 55—68 m (Young Bernard). John Braine: Room at the Top, p. 202 m.—215.

Tysk: (Rb) Goethe: Hermann und Dorothea (I, IX); Schiller: Maria Stuart; Udvalg af Branner & Størnøse: Deutsche Klassiker, bl. a.: Lessing: Nathan der Weise, III 5—7; Østergård: Tyske digte (udvalg); Zweig: Schachnovelle; Kulturgeschichtliche Lesestücke i udvalg; Th. Mann: Tonys erste Ehe; Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame; Inge Scholl: Studenten gegen Hitler.

Læst i 1. og 2. g: Gad: Moderne tyske noveller; Jacobsen & Lange: Max Frisch-Auswahl; udvalg af Østergård: Tyske Digte; Böll: Hörspiele; Hartung: Wir Wunderkinder; diverse skoleradioudsendelser.

Til eksamen opgives: Lessing: Nathan der Weise, III, 5—7; Goethe: Hermann und Dorothea, 9. sang; Goethe: Der Zauberlehrling; Fr. Schiller: Maria Stuart III, An die Freude, Der Taucher. H. Heine: Die romantische Schule, aus dem ersten Buch, Die Grenadiere. Kollwitz: Auswahl aus Tagebüchern und Briefen; Thomas Mann: af Buddenbrooks side 58—79; Stefan Zweig: Die Welt der Sicherheit; Fr. Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame, III.

Fransk: (KK) Camus: L'Etranger; A. Laugesen: Lectures Faciles: Les Petits Cochons sans Queue; Emmertsen & Nissen, Fransk Læsning II, Jean-Paul Sartre: Les jeux sont faits, og skoleradio.

Læst i 1. g: Hellstrøm & Johansson: On parle français I og II.

2. g.: Emmertsen og Nissen: Fransk Læsning 2 (2. oplag) p. 127—135, 144—154, 213—21, 225—36. A. Laugesen: Lectures Faciles (6. oplag); skoleradio.

Historie: (Ø) Rudi Thomsen: Verdenshistorie 3 og 4; kilder: Dupl. kilder. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie. Leif Rasmussen m. fl.: Ikke-angrebspagten mellem Tyskland og Sovjetunionen af 23. august 1939. Sv. Aa. Bay: Sovjetunionen og Vestmagterne 1945—55. Mette Koefoed Bjørnsen: Samfundslære for HF og Gymnasiet. Ilsøe og Lomholt Thomsen: Nordens historie II.

Til eksamen opgives: Før 1900: Vikingetiden i Norden indtil 1050 (lærebog samt elevarbejder over emner fra Vikingetiden). Trelleborg-anlægget, stencileret. Den europæiske ekspansion 1400—1700 (lærebog samt elevarbejder). Rudi Thomsen: Det augustæiske Principat: Billederne af Fredsalteret og Prima Porta-statuen.

Efter 1900: Rudi Thomsen, bind 3, siderne 1—44, 44—60, 69—73, 78—81, 105—164. Walther Hofer: Nationalsocialismen (udleveret stencileret), kilderne: 9, 14, 17, 27, 28, 32÷b, 35, 39, 59. — Leif Rasmussen m. fl.: Ikke-angrebstraktaten mellem Tyskland og Sovjetunionen, kilderne nr: 1, 3, 8, 9, 10, 11, 14, 18, 20, 22, 23, 24, 27, 28, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 50, 51. — Rudi Thomsen bind 4, . 14—52, 56— 69, 72—82, 92—97, 198—210, 225—233. — Sv. Aa. Bay: Sovjetunionen og Vestmagterne 1945—1955. Churchills Fulton-tale den 5. marts 1946. Præsident Truman's budskab til kongressen den 12. marts 1947. Udenrigsminister Marshalls tale på Harvard Universitet 5/6 1947.

Samfundslære: Mette Koefoed Bjørnsen m. fl., s. 87—129, 192—232, og 254—289.

Biologi: (H) Som 3sb.

3 mx.

Religion: (He) Uddrag af Bay: Bibelen og dens forkyndelse. Udvalgte tekster fra Gl. og Ny testamente. Jesus Christ Superstar. Naturfolks religion, hinduisme og buddhisme efter Bay: Fremmede religioner i nutiden. Japanske religioner. Uddrag af Marx' ungdomsskrifter. Humanistisk etik.

Danske: (F) Tekster fra 1850 til nutiden efter F & B.J. Større værker: Isbjørnen, Et Dukkøhjem, Hærværk, Babettes gæstebud, Fugls føde. Ny dansk prosa. Br.-Møller Kr.: Danmarks litteratur.

Svenske: En kopp te, Giftermål på besparing, Bellman ep. 3; af Lagerkvist: Dvärgen, s. 5—27, s. 101—106.

Norske: Ibsen: Et dukkehjem; af: Hamsun: Pan, kap. I—III; af: Hoel: Møte ved Milepelen; Du må ikke sove; af: Juvikingar; Ferdaminni.

Til eksamen opgives: Større værker: Holberg: Erasmus Montanus; Udvalg af H. C. Andersens eventyr: Nattergalen, Klokken, Skyggen, Svinedrenge, Hun duede ikke, Den lille Havfrue. Karen Blixen: Babettes Gæstebud. — Den højes ord, Torbens datter, Germand Glædensvend, Ked af Verden og kær ad Himlen. Samfundsforholdene på Anholt, Rungstedts Lyksaligheder, Gaffelen, Guldhornene, Strandbakken ved Egeløkke, Torbisten og Fluen, En Landsbydegns Dagbog; Hauch: Bekendelse, Kunstneren mellem oprørerne; Heiberg: Stjernehimlen, Posthuset i Hirschholm, Silkeormen, Først Guds rige. Hovedstrømninger, To verdener, Eng. socialister, Ørneflugt, Frøkenen, På Memphis station; af: Hans Kirk: Fiskerne; Rubow: H. C. Andersens eventyr, De blå undulater, Det ukendte træ; Benny Andersen: Frafalden, Den kritiske frø, Damer, På høje tid, Hold op, Den intellektuelle.

Franske: (KK) O. Svanholt: Franske Tekster. Simonen: Maigret et la jeune morte. Sartre: Les jeux sont faits, og skoleradio.

Læst i 1. og 2. g: Grønkjær: Lærebog i Fransk for Begyndere, Forskolen. Les Rossignols en cage (Didior). Svanholt, Franske Tekster (8. oplag). Les Vacances de Maigret (Skoleradio). Simonon: Maigret et la jeune morte.

Historie: (Ø) Rudi Thomsen: Verdenshistorie 3 og 4, kilde: Erik Eller; Karl Marx. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie. Leif Rasmussen m. fl.: Ikke-angrebspagten mellem Tyskland og Sovjet 23. august 1939. Sv. Aa. Bay: Sovjetunionen og Vest-

luft, Det frie fald, varmeenhedens mek. ækivalent, substitutionsmetoden, Danell-elementets konstanter, Kirchhoffs love, Tangensbousolen, Laplaces lov, Kapacitetsforsøg.

magterne 1945—55. Mette Koefoed Bjørnsen: Samfundslære for HF og Gymnasiet. Ilsøe og Lomholt Thomsen: Nordens Historie II.

Til eksamen opgives: Før 1900: Vikingetiden i Norden indtil 1050 (Lærebogen samt elevernes stencilerede opgaver over emner fra Vikingetiden). Trelleborg-anlægget, stencileret. — Europas historie i 18. århundrede (afsnittet i P. Munch II. — Th. A. Müller: Frederik den Store, s. 71—90.

Efter 1900: Rudi Thomsen, bind 3: siderne 1—44, 44—60, 69—73, 78—81, 105—164. — Rudi Thomsen, bind 4, s. 14—52, 56—69, 72—82, 92—97, 198—210, 225—233. Sv. Aa. Bay: Sovjetunionen og Vestmagterne 1945—1955. Churchill's Fulton-tale den 5. marts 1946. Præsident Truman's budskab til kongressen den 12. marts 1947. Udenrigsminister Marshall's tale på Harvard Universitet 5. juni 1947.

Kilder: Walther Hofer: Nationalsocialismen (udleveret stencileret), kilderne: 9, 14, 17, 27, 28, 32÷b, 35, 59. — Leif Rasmussen m. fl.: Ikkeangrebspagten mellem Tyskland og Sovjetunionen: kilderne nr. 1, 3, 8, 9, 10, 11, 14, 18, 20, 22, 23, 24, 27, 28, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 50, 51.

Billeder: Rudi Thomsen: Det augustæiske Principat: Billederne af Fredsalteret og Prima Porta-statuen.

Samfundslære: Mette Koefoed Bjørnsen m. fl.: s. 87—129, 192—232, 254—289.

Biologi: (HL) A. Krogh og Brandt Rehberg: Menneskets fysiologi (udg. 18). K. Simonsen: Biologi.

Til eksamen opgives: Økologi: Stofkredsløb, energetiske forhold, adfærdsbiologi. Mennesket: Genetik, nervesystem og funktion, kredsløbet og blodet. Herudover de ministerielle fordringer.

Biologi: (3 xn) (HL) Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium. John Graae: Biokemi for gymnasiet. Til mdt. eksamen opgives samme emner som til skrf.

Geografi: (HL) Jonassen og Lange: Biogeografi. Viggo Hansen: Danmarks Kulturgeografi. Eigil Christensen: Handelsgeografi.

Fysik: (3 xn) (Th) Møller Jørgensen, Fr. Nielsen og Norbøll: Mekanik 2: § 29—39, Ellære 2, § 2—9, 14—2, 23—24 og 26—31.

Til eksamen opgives: Varmelære: s. 27—47; Lyslære: 54—75, Mekanik 1, s. 41—72 og s. 82—91, Mekanik 2: s. 38—42, s. 47—55 og 66—89; Ellære 1: s. 11—21 og s. 48—55; Ellære 2: s. 42—46, s. 66—80 og s. 81—99; Atomfysik og elektronik: s. 23—37 og s. 48—84; Astro-nomi: s. 5—22.

Praktiske øvelser: Boyle-Mariottes lov, varmfyldebestemmelse, samlelinser, liniespekter, snoningsforsøg, matematisk pendul, lydhastighed i

Fysik: (3 xf) (BN) Møller Jørgensen, Fr. Nielsen og Norbøll: Ellære 2 — samme: Atomfysik og elektronik; samme: Mekanik 2.

Til eksamen opgives: Varmelære: s. 27—54 og s. 62—72; Lyslære: s. 14—31; El 1: s. 11—34 og 48—55; Mekanik 1: s. 16—29 og s. 34—53; Mekanik 2: s. 23—34 og s. 38—42; El 2: s. 15—39; Atomfysik: s. 26—39.

Praktiske øvelser: Længdeudvidelseskoefficient, dilatometerforsøg, Boyle-Mariottes lov, lufttermometer, mættede dampes tryk, lysets brydning, Wheatstones bro, instrumenters indre resistans, varmfyldbestemmelse, substitutionsmetoden, glødetrådens resistans.

Matematik, 3xf: (Nø) Kristensen og Rindung: Matematik 1, 1968, Matematik 2, undt. I og III, Matematik 3, undt. VI.

Til eksamen opgives: Bog 1: IV, §§ 11—25, V, VI 25—30. VII 19—26 og 28—34; VIII 3 og 7—13; X. — Bog 2: V §§ 1—21; VI 8—22 og 24—25; VII; X. Bog 3: I, §§ 1—8; II 6—13; III 1—14; IV 26—27 og 29—33; V, 7—14.

Matematik, 3xn: (B) Kristensen og Rindung: Matematik I, 1968, undt. VIII 4—6, IX 5—6, XI 6—14. Kristensen og Rindung: Matematik 2, Naturfaglig gren, 1964, undt. I, II 11—13, III, V 28—30, VIII, IX 6—13, Kristensen og Rindung: Sandsynlighedsregning, 1965, undt. II 26—33, III—V.

Til eksamen opgives: Bog 1: II 5—9; IV 11—25; V; VI 1—11, 13—22, 25—30; VII 11—19, 25—26, 28—34; VIII 1—2, 7—12; IX 3. Bog 2: IV 1, 14—16; V 1—9, 12—15, 18—19, 22—23, 31—32; VI 15—21; IX 1—3,5. Bog 3: I, II 1—9; 15—16.

3 my.

Religion: (He) Uddrag af Bay: Bibelen og dens forkyndelse. Udvalgte tekster fra Gl. og Ny testamente. Jesus Christ Superstar. Gruppearbejder over Ochsner: Afrikansk livsforståelse; Sløk: Det religiøse instinkt; Hal Koch: Kristendommens oprindelse og Pullich: Buddhas vej til nirvana.

Dansk: (Ho) Brodersen & Møller Kristensen: Litteraturudvalg I—III. Brøndsted & Møller Kristensen: Danmarks litteratur. Blicher: Brudstykker af en landsbydegns dagbog. Bang: Ved vejen. Tom Kristensen: Hærværk. Bodelsen: Succes.

Til eksamen opgives: Germand Gladensvend, Ebbe Skammelsøn, Keed af Verden, Peder Paars, Rungsteds Lyksaligheder, Guldhornene, At sige Verden ret farvel, En dansk Students Eventyr, kap. 2. Klokkeren, Phantasterne, Det uendeligt små og det uendeligt store, Fru Marie Grubbe (10 ns), Engelske socialister, Ørneflugt, Bekendelse (Johs. Jørgensen), Ekbatana, På Memphis Station, Fusijama, Jens Højby, Fribytter, Det blomstrende Slagsmål, Henrettelsen, Reklameskibet, Før Cannae, Midt i en jazztid, Isaksen, Efter Bikini, Høstgildet, Vædderen, Succes (Anders Bodelsen).

Større værker: St. St. Blicher: Brudstykker af En Landsbydegns Dagbog; Herman Bang: Ved Vejen; Tom Kristensen: Hærværk 1. del.

Svensk litteratur: Dvärgen, Hissen som gick ner, Gillet på vinden; Farmor och Vår Herre, Timmerdalen, En kopp te.

Norsk litteratur: Dei gamle fjelli; Familien på Gilje; Du må ikke sove; Møte ved Milepelen; Huset i Mørkret.

Fransk: (KK) O. Svanholt: Franske Tekster p. 64—76. Anouilh: Antigone (Gyldendal, Le Français Pour Tous 4). Ionesco: La Cantatrice Chauve (Skoleradio). Les Rossignols en cage. Castillo: Tanguy p. 11—27. Sempé-Gosciny: Le Petit Nicolas, Comment vivent les Français og skoleradio.

Læst i 1. og 2. g: Grønkjær: Lærebog i Fransk for Begyndere. Forskolen. Gilles Hersay: Les messagers mystérieux, 4 kapitler. Les messagers mystérieux: kap. 5 og ud. La Famille Dupont 1—5. Svanholt, Franske Tekster (8. oplag) p. 7—60.

Historie: (Bo) Som 3a med undtagelse af samfundslæren som er Eisenhardt og Kristoffersen: Samfundsorientering.

Til eksamen opgives: Før 1900: Verdenshistorie i det 17. århundrede. Danmarks historie 1864—1920. Kilder til Danmarks historie IV: Fra 1866 til Systemskiftet 1901. Københavnske byplaner, Charlottenborg, København 1611, Børsen, Slotspladsen 1660, Københavns 1658—59, Paris 1615, St. Paul's Cathedral i London.

Efter 1900: Verdenshistorie og Danmarks historie 1920—45; Czekoslovakiet 1938.

Samfundslære: Familien, Den sociale sikring, undervisning og uddannelse, politiske ideer, folkestyret, Det økonomiske liv, Danmark og udlandet.

Biologi: 3yf (HL) Bøger som 3xf.

Økologi: Som 3xf.

Til eksamen opgives: Mennesket: Genetik, næringsstofferne fordøjelse og opslugning, kredsløbet og blodet. Herudover de ministerielle fordringer.

Biologi: 3yn (HL) Som 3xn.

Geografi: 3yn (HL) Som 3xn.

Fysik: 3yf (Si) Som 3xf.

Til eksamen opgives: Varmelære: s. 27—62; Lyslære: s. 62—75; Ellære 1: s. 34—55; Mekanik 1: s. 15—72; Mekanik 2: s. 37—55; Ellære 2: s. 12—47 (2. udg.); Atomfysik og elektronik: s. 48—84; Astronomi: s. 5—26.

Praktiske øvelser: Boyle-Mariottes lov, Varmefyldebestemmelse, Samlelinser, Linienspektre, Snoningsforsøg, Matematisk pendul, Lydhastighed i luft, Det frie fald, Varmeenhedens mekaniske ækvivalent, Substitutionsmetoden, Daniell elementets konstanter, Kirchhoffs love, Tangensboussolen, Laplace's lov, Radioaktivitet.

Fysik: 3yn (Th) Som 3xn.

Til eksamen opgives: Som 3xn.

Matematik: 3yf (B) Kristensen og Rindung: Matematik I, 1968, Kristensen og Rindung: Matematik 2, 1965 (undt. I, II 11—13, III, V 39—40, 43—45, VIII). Kristensen og Rindung: Matematik 3, 1964 (undt. I 9—10, III 16, IV 44—45, V eks. 4,1—4,1, 17, VI 5—6).

Til eksamen opgives: Bog 1: II, 5—17; IV, 11—25; VI, 3—4, 8—11, 13—14, 25—30; VII 11—24, 29—34; VIII 7—13; IX 3; XI 10. *Bog 2:*

IV, 1—23; V, 1—9, 12—19, 41—42; VI 3—25; X 3—4 (til 4,2), 7, 10.
 Bog 3: I 1—5; II 1—5; III 2—15; IV 24—27; V 7—14.

Matematik: 3yn (B) Se 3xn.

Til eksamen opgives: Som 3xn.

3 mz.

Religion: (He) Som 3mx.

Dansk: (Ch) H. C. Branner: Rytteren, August Strindberg: Faderen.

I øvrigt som 3sa.

Til eksamen opgives: Større værker: Ludvig Holberg: Erasmus Montanus; Knud Sønderby: En kvinde er overflødig; H. C. Branner: Rytteren.

Den højes tale, Germand Gladensvend, Keed af Verden, Op al den Ting, Her vil ties, Den kedsom Vinter, Rungstedts Lyksaligheder, Arendse, Guldhornene, Strandbakken ved Egeløkke, At sige Verden ret Farvel, En dansk Students Eventyr (2. kap.), Posthuset i Hirschholm, I en Landsbykirke, En Middag, På Sneen, Klokkeren, Adam Homo (10. sang), Salomes drøm, Phantasterne, Hovedstrømninger, Marie Grubbe, Irene Holm, Bekendelse (Jolis. Jørgensen), Confiteor, Colombus, Fusijama, Jens Højby, Det blomstrende Slagsmål, Til min ven Gustav Munch-Petersen, Reklameskibet, En Kvindes Historie, Isaksen, Til mine Forældre, Det underste land, Brændpunkt, Efter Bikini, Bare en regnvejrsaften, Vrede unge mænd, Homo Dei, Var. over foråret.

Svensk: Odalbonden, Mjältsjukan, Tegnér-brev, Det går an, Tal vid Nobelfesten, Barabbas, Hissen, som . . . , Kommer hem, Röda Rummet, Edith Södergran (alle i bogen repræsenterede digte).

Norsk: Møte ved Milepelen, Du må ikke sove, Nederlaget, Huset i mørknet, Knudaleibrev.

Fransk: (GB) Camus: L'étranger. Heurlin: Pour comprendre la France. Emmertsen og Nissen: Fransk læsning. Skoleradioudsendelse: La cantatrice chauve.

Læst i 1. og 2. g: Aage Grønkjær: Lærebog i fransk for begyndere. Odette Souvira: Partira ne partira pas. Simenon: Maigret et la jeune morte. C F. Jung: Fransk læsebog O. Svanholt: Franske tekster. N Chr. Nielsen: Fransk grammatik. Diverse skoleradioudsendelser.

Historie: (Bo): Som 3y.

Til eksamen opgives: Før 1900: Verdenshistorie i det 17. århundrede, Danmarks historie 1864—1920. Kilder til Danmarks historie IV — 1866 til Systemskiftet 1901. Københavnske byplaner, Charlottenborg, København 1611, Børsen, Slotspladsen 1660, København 1658—59, Kirkerne i Løgum, Sorø, Ringsted og Roskilde.

Efter 1900: Verdenshistorie 1920—45, Danmarks historie 1920—45, Tjebklosteret 1938.

Samfundslære: Samfund, gruppe og individ, familien, folkestyret, erhvervslivet, det økonomiske liv, Danmark og udlandet.

Biologi: (HL) Bøger som 3xf.

Økologi: Som 3xf.

Mennesket: Genetik, næringsstofferne fordøjelse og opslugning, kredsløbet og blodet, åndedrættet. Herudover de ministerielle fordringer.

Til eksamen opgives: 2. Stofoptagelse, transport — omdannelse og udskillelse. 3. Stofkredsløb, energetiske forhold, adfærdsbiologi. 5b. se ovenfor om mennesket.

Fysik: (BN) Som 3xf.

Til eksamen opgives: Som 3xf.

Matematik: (Vc) Kristensen og Rindung: Mat. 1 (1968), Mat. 2 (bortset fra II 11—13, III, V 43—45, VIII). Mat. 3 bortset fra IV 44—45, V 17, VI 1—6.

Til eksamen opgives: Bog 1: IV 11—25, VI 1—11, 15—16, 20—22, 25—30, 32, 33—35; VII 11—24; VIII 1—3, 7—13; X 1—9, 14. *Bog 2:* IV 1—16, 21—23, 32; V 1—4, 6—9, 12—17, 41—42; VI 1—21; VII 1—8; X 1, 4—5, 8. *Bog 3:* II 1—7, 10; III 1—14; IV 12—27.

2 sa.

Religion: (He) Afrikansk livsforståelse. Hinduisme. Buddhisme.

Dansk: (Ch) En landsbydegns dagbog. Faderen. Nok til hele ugen. En dag i Ivan Denisovitjs liv. Litteraturprøver efter Falkenstjerne og Borup Jensen. Litteraturhistorie efter Brøndsted og Møller Kristensen. Grammatik efter Erik Hansen: Sprogets mekanisme.

Engelsk: (Ho) A Dickens Reader (v. C. A. Bodelsen). Modern English Poems (v. M. Thorpe). Carson McCullers: The Ballad of the Sad Café. Golding: Lord of the Flies. Brier: Engelsk stiløvelse med tilhørende grammatik. Skoleradio.

Tysk: (Dl) Dürrenmatt: Besuch der alten Dame, III akt; Th. Mann: Tonys erste Ehe; Schiller: Maria Stuart; Zweig: Schachnovelle; 1 ugtl. stil; grammatik v. Houken & Stenbjørre.

Fransk: (GB) Simenon: Maigret et la jeune morte. Sartre: Les mains sales. Skoleradioudsendelse: Les vacances de Maigret. Arabal: Pique-Nique en campagne. Sten og Hyllested: Fransk Grammatik.

Latin: (AJ) Til eksamen opgives *ingen tekster*, da denne afsluttende prøve med undervisningsministeriets dispensation vil være at afholde udelukkende som *ekstemporalprøve*.

Cicero's Breve efter Nielsen & Krarup pp. 147—171. Suetonius: Divus Augustus i N. & Kr.'s udvalg. — Inscriptiones Parietariae Pompeianae i eget udvalg efter Corpus Inscriptionum Latinarum vol. IV. — Poesi: Catulli Carm. 51, 13 og 5. Horatii Carmina I, 4, 5, 7, 9, 13, 17, 27, 29, 33, 37; II, 19; III 4, 13, 21, 22, 25, 30; IV, 7, Sat. I, 9. — Diverse Middelaldertekster.

Læst i 1. sa: Caesar: De Bellis Gallicis lib. III (+ passim). af IV, herunder cap. XVII med gennemgang af Caesar's Rhinbro. — Monumentum Ancyranum med udførlig gennemgang af Prima Porta-statuen af Augustus samt af dennes mønter). — Bayeux-tapetet. — Begge indskrifter på Valdemar I's gravplade i Ringsted. — Hugo Rex: diplom af 20/6 989. — Meluish: Carmina Didymi. — Indskrifter ved Rafael's grav i S. Maria Ad Martyres. — Indskriften på Trajan-søjlen. — Til støtte for undervisningen er der udleveret grammatikalske oversigter samt omfattende kort- og billedmateriale (lyskopieret og stencileret). — Der Älteste Bundesbrief der Schweiz. — Som håndbog e rbenyttet Hastrup & Blatt: Latinsk grammatik, hvoraf hovedpunkterne er repeteret. — Eget stencileret udvalg af Scriptores Rerum Ger-

manicarum... ex Monumentis Germaniae Historicis... Adam Bremensis: Gesta Hammaburgensis af lib. IV og II. Desuden udtog af Annales Regni Francorum.

Oldtidskundskab: (Hv) Herodot i udv. ved Th. Hastrup og L. Hjortso, 1968. Platon, udv. i »Sokrates domfældelse og død« ved H. Frisch, 1969. Euripides: Medea, Sophokles: Antigone. J. A. Bundgaard: Den græske kunsts historie, 1950. A. Bruhn og L. Hjortso: Klassisk kunst — Hellas, 1968. L. Hjortso og V. Poulsen: Klassisk kunst — Rom, 1963.

Til eksamen opgives: Euripides Medea oversat af A. Garff og L. Hjortshøj. Homers Iliade i udv. ved C. V. Østergaard I, II, III, VI, XXIV sang. Herodot i udv. ved Th. Hastrup og L. Hjortso. Platon: Apologien og Kriton (ved H. Frisch). L. Hjortso og V. Poulsen, Klassisk kunst, Rom.

Historie: (JK) Paludan Metode & kilder I, indledning. Merkantilismen i England, Holland, Frankrig og Danmark. Thomsen (red.) Verdenshistorie, bd. 2; Ilsø & Lomholt-Thomsen Nordens Historie, bd. 1; Barfod Merkantilismen; hertil kommer en række fremmedsprogede artikler.

Rusland og Sovjet. Thomsen (red.) Verdenshistorie, bd. 2; Salomonsson Sovjetunionens historie 1917—1967; hertil stencilerede kilder, Marx og Lenin.

Matematik: (JF) Bülow, Handest m. fl.: Matematik for sprogligt gymnasium 1 og 2 (1969) undt. bog 1: § 19, 20, 11—20, 29; Bog 2: §§ 11, 16, 19, 20, 2, 22, 29 fra s. 168.

Til eksamen opgives: Bog 1: §§ 1—11, 17, 18, 22, 23 og 24. *Bog 2:* §§ 5—10, 23—28.

2 sb.

Religion: (He) Afrikansk livsforståelse. Jødedom. Hinduisme.

Dansk: (F) Tekster fra 1730—1850 efter Falkenstjerne og Borup Jensen. Svensk/norsk efter Ferlov m. fl. Ny dansk prosa. Større værker: Dvärgen. Møde ved Milepelen. Br.-Møller Kr.: Danmarks litteratur.

Engelsk: (Br) A Modern English Omnibus (v. Mogensen & Rosenmeier). On England and America (v. Ring-Hansen og Mouridsen). Facts and Fiction I (v. Kjeldsen & Dahlmann Hansen). The Dickens Reader (v. Stigaard). Brier: Engelske stiløvelser. Diverse skoleradioudsendelser.

Tysk: (Rb) Th. Mann: Tonio Krögers Knabenjahre: Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame: Gad & Moe: Tyske stiløvelser og Kapers tyske sprogøve. Diverse skoleradioudsendelser. Böll: Hörspiele (udvalg).

Fransk: (SP) O. Svanholt: Franske tekster. Laugesen: Lectures faciles. Maigret en vacances (Fransk for gymnasiet 1968—69). La famille Dupont og andre skoleradioudsendelser. Sten og Hyllested: Fransk grammatik for gymnasiet. Diverse sange.

Latin: (AI) Til eksamen opgives *ingen tekster*, da prøven i henhold til undervisningsministeriets dispensation vil være at afholde udelukkende som *ekstemporalprøve*.

Efter Nielsen & Krarup læst Cicero: Pro Sexto Roscio samt In Verrem IV. — Udvalgt af Cicero: Pro Sestio §§ 96—105 og 135—143

med gennemgang af »Nogle romerske samfundsmønstre« efter J. E. Skydsgaard, samt gennemgang af Cicero: De legibus III, 44. Sallusti: Iugurtha cpp. 35, 8—10 + cpp. 63—64, cp. 84, 1—4. Sallustii Epistula II, 6 og 13. Suetonii Divus Iulius 40—44 + 76—80. Brutus Epistula ad Ciceronem I, 16. Sallustii Iugurtha cpp. 84, § 5—86 incl. — Middelaldertekster i eget udvalg. — Inscriptiones Parietariae Pompeianae efter eget stencileret udvalg efter C. I. L. vol. IV.

Læst i 1. sb: Caesar: De bello Gallico IV (herunder også udførlig gennemgang af cap. 17 om Caesars Rhin-broer. — Monumentum Ancyranum med udførlig gennemgang af Prima-Porta-statuen af Augustus samt af dennes mønter. — »Bello adversus Persas decreto...« (incerti auctoris!) — Bayeux-tapetet. — Begge indskrifter på Valdemar I's gravplade i Ringsted. — Latinske gravskrifter ved Rafaels grav i S. Maria Ad Martyres. — Trajansøjstens indskrift. — Der Älteste Bundesbrief der Schweiz. — Til støtte for undervisningen er der udleveret grammatikalske oversigter samt omfattende kort- og billedmateriale (lyskopieret og stencileret). — Som håndbog er benyttet Hastrup & Blatt: Latinsk Grammatik, der er repeteret i hovedpunkter. — Scriptorum Rerum Germanicarum i eget stencileret udv. efter Monumenta Germaniae Historica: Adam Bremensis Gesta Hammaburgensis Ecclesiae Pontificum lib. II samt af IV tillige med uddrag af Annales Regni Francorum.

Historie: (JK) Paludan Metode & kilder I, indledning. Merkantilismen i England, Holland, Frankrig og Danmark. Thomsen (red.) Verdenshistorie, bd. 2; Ilsøe & Lomholt-Thomsen Nordens Historie bd. 1; Barfod Merkantilismen; hertil kommer en række fremmedsprogede artikler.

Rusland og Sovjet. Thomsen (red.) Verdenshistorie, bd. 2; Salomonson Sovjetunionens historie 1917—1967; hertil stencilerede kilder, Marx og Lenin. — Lund, Pihl & Sløk De europæiske jders historie.

Oldtidskundskab: (Ch) Antigone, Medea, Kunsthistorie efter Bundgaard: Den græske kunsts historie. Platon efter Frisch: Sokrates domfældelse og død.

Til eksamen opgives: Drama: Medea; poesi: Iliaden, 1., 6. og 24. sang. Prosa: Herodots 1. bog (Kong Kroisos I og III og Polykrates' ring). Hartvig Frisch: Sokrates' domfældelse og død, p. 24—63 og 94—106. — Vægfrise fra Knossos, Dipyronvasen, Kleobis og Bithon, Vognstyreren, Diskoskasteren, Doryforos, Det doriske Tempel, Det ioniske Tempel, Parthenon m. kunstværker, teatret, Hermes m. Dionysos, Laokoon.

Matematik: (JF) Bülow-Handest: Matematik for sprogligt gymnasium 1: kap. 27—31. Bülow-Handest: Matematik for sprogligt gymnasium II.

Til eksamen opgives: Som 2 sa.

2. sc.

Religion: (He) Afrikansk livsforståelse. Hinduisme. Buddhisme.

Dansk: (F) Tekster fra 1730—1850 efter Falkenstjerne og Borup-Jensen. Ny dansk prosa, 30'ernes danske novelle. Større værker: Uden navn, Dværgen. Br.-Møller Kr.: Danmarks litteratur.

Engelsk: (KK) Facts and Fiction II, The English in the Twentieth Century 1, The Dickens Reader, Golding: Lord of the Flies, 7 British Short Stories. Skoleradio. Tommy.

Tysk: (Rb) Th. Mann: Tonio Krögers Knabenjahre. Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker. Dürrenmatt: Die Panne. Brecht: Leben des Galilei; endvidere stiløvelser og grammatik samt div. skoleradio-udsendelser.

Fransk: (FL) A. T. Laugesen: Lectures faciles. Semjé Gosciny: Le petit Nicolas. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik og Poul Høybye: De Franske Verber er brugt som håndbøger. Forskellige skoleradio-udsendelser.

Latin: (AJ) Til eksamen opgives *ingen tekster*, da prøven i henhold til undervisningsministeriets dispensation vil være at afholde udelukkende som *ekstemporalprøve*.

Inscriptiones Parietariae Pompeianae efter eget stencileret udv. (med henvisninger til C. I. L.) vol IV — Scriptores Rerum Germanicarum i eget stencileret udv. efter Monumenta Germaniae Historica: Adam Bremensis Gesta Hammaburgensis Ecclesiae Pontificum lib. II samt af IV tillige med uddrag af Annales Regni Francorum. Poesi: Ovid: Amores I, 6 og III, 2. Metamorphoses IV, 53 ff. Pyramus et Thisbe, Fasti III, 523 ff. Catulli Carm. 8, 13, 5 og 31. — Leo Hjortsø: Europæisk latin. Gennemgang af prøver på Middelalderlige (Bibel-) Manuskrifter. Eget udv. af Middelalderlige Tekster. — Ud v. af Ludvig Holberg: Niels Klim.

Læst i 1 sc: Caesaris: De bello Gallico V + cp. 17 af IV med udførlig gennemgang af Caesars Rhin-broer. — Monumentum Ancyranum med udførlig gennemgang af Prima Porta-statuen af Augustus samt af dennes mønter. Bayeux-tapetet. — Begge indskrifter på Valdemar I's gravplade i Ringsted. — Hugo Rex: diplom af 20/6 989. Meluish: Carmina Didymi. Latinske gravindskrifter ved Rafael i S. Maria Ad Martyres. Indskriften på Trajan-søjlen. — Der Ælteste Bundesbrief der Schweiz. — Til støtte for undervisningen er der udleveret grammatikalske oversigter samt omfattende kort- og billedmateriale (lyskopieret og stencileret). Som håndbog er benyttet Hastrup & Blatt: Latinsk grammatik, der er repeteret i hovedpunkter.

Oldtidskundskab: (Hv) Herodot i udv. ved Th. Hastrup og Hjortsø, Platon, udv. i »Sokrates' domfældelse og død«. Ved H. Frisch: Euripides: Medea / Sophokles: Antigone. A. Bruhn og L. Hjortsø: Klassisk kunst, Hellas, 1968.

Til eksamen opgives: Euripides: Medea (A. Garff og Hjortsø). Homers Iliade i udv. ved C. V. Østergaard, I, II, III, VI, XXIV sang. Herodot i udv. ved Th. Hastrup og L. Hjortsø, 1968. Platon: Apologien og Kriton (ved H. Frisch). A. Bruhn og L. Hjortsø: Klassisk kunst Hellas, nr. 18, 19—21, 26, 30, 34, 38, 42ab, 44—46ab, 48, 61—80, 90, VIII—X, XIX, XXI—XXII.

Historie: (Ø) Rudi Thomsen: Verdenshistorie 2; Gjellerups Verdenshistorie hæftet om Merkantilismen; Nordens Historie: Ilsøe og Lomholt Thomsen II; Kaarsted og Samuelsen: Danmarks pol. historie 1920—39; Mette Koefoed Bjørnsen: Orientering i samfundsøkonomien.

Matematik: (B) Bülow, Handest, m. fl.: Matematik for spr. gymn. 1 og 2, 1968, undt. i bog 1: 19; 29; 30,2°—30,4°, undt. i bog 2: 11; 20—22; 29.

Til eksamen opgives: *Bog 1:* §§ 1—5, 7—11, 14 til side 47 øverst; §§ 20—22 til side 118 m., 24—25, 30 til 30,2°, undt. add. formler; § 30, s. 167—170 (tg og cot). *Bog 2:* §§ 1—7, 13, 16, 23—28.

2 mx.

Religion: (He) Afrikansk livsforståelse. Hinduisme. Buddhisme.

Dansk: (JK) Hovedværker: Wessel: Kærlighed uden Strømper; Oehlschläger: Hakon Jarl hin Rige; Heiberg: Aprilsnarrene; Panduro: De uanstændige. Litteraturprøver: Bødker: Øjet (udv.); 30'ernes danske novelle (udv.); Ny dansk prosa (udv.); Nudanske digte (udv.); Falkenstjerne, bd. II og III; Brodersen & Møller Kristensen, bd. I og II. Hertil kommer stencilerede tekstprøver. Svensk: Roikjer: Svensk antologi. Litteraturhistorie: Brøndsted & Møller Kristensen: Danmarks litteratur.

Fransk: (KK) Emmertsen og Nissen: Fransk Læsning I, Hougron: Je reviendrai à Kandara. Skoleradio.

Russisk: (F) Kat'a i krokodil (Oxford univ. press) kap. 1—8. Øvelser og tekster efter Khavronina: Russian as we speak it, lektion 1—11 (bånd). Skoleradioens hefte »Danske turister i Moskva« (bånd). Noveller fra »Short stories by Soviet writers« (bånd). Svane: Grundbog i russ. grammatik.

Historie: (Bo) Erik Lund: Verdenshistorie med Nordens historie III. FN-beretningen af 6/10 1967 om kernevåben.

Oldtidskundskab: (Ch) Som 2 sb.

Til eksamen opgives: Som 2 sb.

Geografi: (Kd) Martin O. Nielsen og Carl Tscherning: Geografi for det matematiske gymnasium, bog 1 og 2. Dog overspringes side 5—38 i bog 1. Individuelle emner + gennemgang af klassesæt af målebordsblade.

Til eksamen opgives: Det læste.

Matematik: 2xf (JF) Kristensen og Rindung: Matematik I, kap. 8—9, 11. Kristensen og Rindung: Matematik II.

Matematik: 2xn (JF) Kristensen og Rindung: Matematik 2, naturfaglig gren. Kristensen og Rindung: Matematik I, kap. 8, 9, 11.

Fysik: 2xf (BN) Møller Jørgensen, Fr. Nielsen og Norbøll: Mekanik 1 og 2.

Fysik: 2xn (Si) Møller Jørgensen, Fr. Nielsen og Norbøll: Mekanik 1 og 2.

Kemi: (Th) E. Rancke-Madsen: § 33—64, 83—93 samt noter til organisk kemi.

Til eksamen opgives: E. Rancke-Madsen: kap. 5—6, 10, 19—23, 25—27, 30—32, 34, 42—43, 53—54, 63 og 85—86. Noter til organisk kemi (s. 1—66).

Biologi: 2xn (MS) Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium. John Graae: Biokemi.

2 my.

Religion: (He) Som 2mx.

Dansk: (JK) Hovedværker: Wessel: Kærlighed uden Strømper; Oehlenschläger: Helge; Heiberg: Aprilsnarrene; Scherfig: Den forsvundne fuldmægtig. Litteraturprøver: Brodersen & Møller Kristensen, bd. I og II; 30'ernes danske novelle (udv.). Hertil kommer stencilerede tekstprøver.

Svensk: Roikjer: Svensk antologi.

Litteraturhistorie: Brøndsted & Møller Kristensen: Danmarks litteratur.

Fransk: (SP) Svanholt: Franske tekster. M. del Castillo: Tanguy. Maigret en vacances (Fransk for gymnasiet 1968—69). La famille Dupont og andre skoleradioudsendelser. Egli: La vie en Prose. Sten og Hyllested: Fransk grammatik for gymnasiet. Diverse sange.

Historie: (Bo) Erik Lund: Verdenshistorie med Nordens historie II & III.

Oldtidskundskab: (Bo) Symposion, Antigone, Medea (kursorisk), billeder til kunsthistorie

Til eksamen opgives: Drama: Antigone; poesi: Iliaden I og IX sang. Bacchylides: Olympisk Ode. Prosa: Symposion, Herodot: Kroisos, Amasis, Logoi. Kunstværker: Akropolis, Delfi, Olympia, Knossos, Mykenai og Pergamon samt nogle vaser og skulpturer.

Geografi: (Kd) Martin O. Nielsen og Carls Tscherning: Geografi for det matematiske gymnasium, bog 1 og 2. Dog overspringes side 5—38. Som gruppearbejde er gennemgået klassesæt af målebordsblade. Individuelle emner, hvis resultater vil foreligge i skriftlig form.

Til eksamen opgives: Det læste.

Fysik: 2yf (Si) Som 2xf.

Fysik: 2yn (Th) Som 2xn.

Kemi: (Th) Som 2 mx.

Til eksamen opgives: Som 2mx.

Biologi og biokemi: 2yn (HL) Se 2zn.

Matematik: 2yf (B) Kristensen og Rindung: Matematik 1, IX—XI. Kristensen og Rindung: Matematik 2, til IX. undt. I, II 11—13, III, V 38—40, 43—45, VIII.

Matematik: 2yn (Ve) Kristensen og Rindung: Matematik 1, VIII—IX. Kristensen og Rindung: Matematik 2, I—VIII.

2 mz.

Religion: (JØ) Gennemgang af Markus-evangeliet udfra et historisk — kritisk og eksistensteologisk synspunkt. Gennemgang af og gruppearbejde med Jesus Christ Superstar.

Dansk: (Ch) Tykke Olsen, Kammer med køkkenadgang, Faderen, En landsbydegns dagbog. Litteraturprøver efter Brodersen og Møller Kristensen. I øvrigt som 2a.

Fransk: (GB) Jung: Fransk Læsebog. Simonon: Maigret et la jeune morte. Sempé-Gosciny: Le petit Nicolas. Skoleradioudsendelse: Maigret en vacances. Sten og Hyllested: Fransk grammatik.

Historie: (JK) Clausen: Den historiske videnskab (Thomsen, Verdenshistorie, bd. 1). Merkantilismen i England, Holland, Frankrig og

Danmark. Thomsen (red.) Verdenshistorie, bd. 2; Ilsøe & Lomholt-Thomsen: Nordens Historie, bd. 1; Barfod: Merkantilismen; hertil kommer en række engelsksprogede artikler.

Rusland og Sovjet. Thomsen (red.) Verdenshistorie, bd. 2; Salomons-son: Sovjetunionens historie 1917—1967; hertil stencilerede kilder, Marx og Lenin.

Oldtidskundskab: (Hv) Herodot i Th. Hastrups og L. Hjortso's udv. 1968; Platon i udv. i »Sokrates' domfældelse og død« ved H. Frisch. Euripides: Medea; Sophokles: Antigone; J. A. Bundgaard: Den græske kunsts historie, 1950; A. Bruhn og L. Hjortso: Klassisk kunst, Hellas.

Til eksamen opgives: Euripides: Medea. Homers Iliade i udv. ved C. V. Østergaard, 1968, I, II, III, VI, XXIV sang. Herodot i F. Falckenstjernes oversættelse ved Chr. Thomsen. Platon: Apologien og Kriton (udg. ved H. Frisch). J. A. Bundgaard: Den græske kunsts historie, s. 1—71; A. Bruhn og L. Hjortso: Klassisk kunst, Hellas nr. 34.

Geografi: (Kd) Martin O. Nielsen og Carl Tscherning: Geografi for det matematiske gymnasium, bog 1 og 2. Dog overspringes side 5—38 i bog 1. Som gruppearbejde er gennemgået målebordsblade. Individuelle emner, hvis resultater vil foreligge i skriftlig form.

Til eksamen opgives: Det læste.

Fysik: 2zf (Th) Som 2xf.

Fysik: 2zn (Th) Som 2xn.

Kemi: (Th) Som 2mx.

Til eksamen opgives: Som 2mx.

Biologi og biokemi: 2zn (HI.) Anders Munk: Biologi. John Graae: Biokemi. Hormoner.

Matematik: 2zf (JF) Kristensen og Rindung: Matematik I, kap. 8—9, 11. Kristensen og Rindung: Matematik II.

Matematik: 2zn (Ve) Se 2yn.

I så.

Dansk: (Ch) Erasmus Montanus, Tykke Olsen, Nok til hele ugen, Ny dansk prosa. Udvalgte tekster fra dansk og udenlandsk litteratur. Litteraturhistorie efter Brøndsted og Møller Kristensen. Danmarks litteratur, grammatik efter Erik Hansen: Sprogets mekanisme.

Engelsk: (FL) Modern Writers v. Aage Salling. J. D. Salinger: The Catcher in the Rye. Brier: Engelsk stiløvelse. Erik Herløv: Engelsk grammatik.

Tysk: (DI) Gads noveller; Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame; Østergaards digte; 1. ugtl. stil; grammatik v. Houken og Stenbjerre.

Fransk: (GB) Hellstrøm og Johansson: On parle français 1 og 2. Odette Souvira: Partira ne partira pas. Skoleradioudsendelse: Une promenade dans Paris. O. Svanholt: Franske tekster.

Russisk: (F) Se 1x.

Latin: (AJ) C. Iulius Caesar: De Bello Civili i udvalg v. H. C. Hynding. — Begge indskrifter på Valdemar I's gravplade i Ringsted. — Bayeux-tapet. — Knud d. VI's manddrabsforordning af 28/12 1200 (efter Mogens Herman Hansen, med gennemgang af diplomets enkelte dele; med overs. og tekst: Diplomatarium Danicum I, 4 nr. 24 + DRB samt E. Kroman & Stig Juhls). Valdemar II Sejrs Jernbyrdsforordning for Skåne (efter M. H. Hansen) med tekst og overs. (nr. 96)

som ovenfor. — Knud den Helliges gavebrev til Lund Domkirke af 21/5 1085; tekst efter Dipl. Danic. nr. 21 med overs. efter H. T. 9. rk. III, 106 ff. med kommentarer i Jan Stenbergs Kilder til Danmarks historie i 12. århundrede og i Kilder til Danmarks historie 1282—1340 ved Carl E. Jørgensen + gennemgang spec. kommentar. — Hastrup & Blatt: Latinsk grammatik er benyttet som håndbog, og som støtte for tilegnelsen er udleveret stencilerede oversigter. Udleveret R. Eikeboom & M. Hindsberger: Programmeret latinsk grammatik (til selvstændig indøvelse).

Historie: (JK) Middelalderen ca. 1000—ca. 1250. Thomsen (red.) Verdenshistorie, bd. 1; Ilsøe & Lomholt-Thomsen: Nordens Historie, bd. 1; Steenberg (udg.) Kilder til Danmarks historie i 12. årh.; kilder i øvrigt: se latin.

Udenrigsministeriets markedssekretariat: Fællesmarkedet og Danmark, pjecerne 1 og 3; Rom-traktaten; Markedssekretariatets redøgørelse for resultatet af forhandlingerne om Danmarks medlemskab af De europæiske Fællesskaber.

Pendle: Latinamerikas historie; hertil stencilerede kilder.

Oldtidskundskab: (Ch) Mytologi efter Hjortsø; Homer efter Hjortsø og Fox Maule; Herodot efter Hjortsø og Hastrup.

Matematik: (Ve) Bülow, Handest m. fl.: Matematik for det sproglige gymnasium I.

Geografi: (H) Martin O. Nielsen og Carl Tscherning: Geografi for det sproglige gymnasium, 2. udg., 1965. Plantebølter, erhvervskulturer og spredte afsnit af naturgeografien samt hvede. Rikard Frederiksen og K. Werner Larsen: HF-geografi, 3. oplag, 1972. Indledningen samt Japan, Israel, Peru og U.S.A. Desuden: Indonesien, Brasilien, Chile og Holland. Gjellerups skoleatlas II. Diverse håndbøger, publikationer, artikler og aktuelle udklip er benyttet. Georges Simonon: Min ven Maigret; sammen med et reliefkort over egnen ved Toulon og øen Torquerolles. Studium af Københavns bykerne.

Til eksamen opgives: Det læste.

1 sb.

Dansk: (F) Større værker: Fugls føde, Stuk, Den kroniske uskyld. Gennemgang af novellen fra Boccaccio til idag. Svensk efter »Nordens« antologi »Ungdom på väg« og Ferlov m. fl. Hejlskov Larsen: Øvelser i poesi. Hejlskov Larsen: Dansk lyrik 1955—65. Ny dansk prosa. Schiødt: Kommunikation og litteratur.

Engelsk: (Ho) Modern Writers (v. Å. Salling). Facts & Fiction I—II (v. Dahlmann-Hansen & Kjeldsen). Hemingway: The Old Man and the Sea. Brier: Engelsk stiløvelse med tilhørende grammatik. Skole-radio.

Tysk: (Rb) Gad & Moe: Tyske stiløvelser. Kapers tyske sprogglære. Gads Moderne tyske noveller. Zweig: Schachnovelle. Div. skoleradio-udsendelser.

Fransk: (SP) Hellström og Johansson: On parle français 1 og 2. G. Hersay: Les messagers mystérieux. Skoleradioen. Diverse sange.

Latin: (AJ) C. Iulius Caesar: De bello civili i udvalg ved H. C. Hynding. — Begge indskrifter på Valdemar I's gravplade i Ringsted.

— Bayeux-tapetet (hertil udleveret supplerende illustrationsmateriale). — Normannisk Diplom (1017—25: den normanniske hertug Richard II's dotation, med dansk paralleloversættelse). Møntindskrifter 1018—1103. — Magistri Adam Bremensis Gesta Hammaburgensis Ecclesiae Pontificum, uddrag af lib. IV (m. dansk overs.) og II (uden overs.) — Erik Glippings håndfæstning (+ overs. DRB 2. R. III nr. 45). — Kristoffer II's håndfæstning (+ overs. DRB 2. R. VIII nr. 176). — Hastrup & Blatt: Latinsk grammatik er benyttet som håndbog. — Oversigt udleveret over middelalderlige diplomers inddeling. Udleveret R. Eikeboom & M. Hindsberger: Programmeret latinsk grammatik (til selvstændig indøvelse).

Oldtidskundskab: (Ch) Som 1a.

Historie: (Bo) Erik Lund: Verdenshistorie med Nordens historie I og II.

Matematik: (JF) Bülow—Handest: Matematik for sprogligt gymnasium I.

Geografi: (H) Som 1sa. Dog er følgende regioner her behandlet: Japan, Indien, Israel, Peru, U.S.A. og Holland. Desuden emnet forurening.

Til eksamen opgives: Det læste.

1 mx.

Dansk: (F) Større værker: Legetøj, Den kroniske uskyld, Fagre ny verden. Gennemgang af novellen fra Boccaccio til i dag. Benny Andersen: Tvkke Olsen. Svensk efter »Nordens« antologi »Ungdom på väg« og Ferlov m. fl. Hejlskov Larsen: Øvelser i poesi. Hejlskov Larsen: Dansk lyrik 1955—65. Kommunikation er behandlet efter dupl. materiale samt Ko-da serien.

Engelsk: (KK) On England and America v. Ring Hansen og F. T. Mouridsen, Facts and Fiction II v. P. Kjeldsen og Dahlmann-Hansen, 7 British Short Stories ved Poul Kjeldsen, Priestley: An Inspector Calls, Steinbeck: The Moon Is Down. Skoleradio.

Til eksamen opgives: On England and America, 1962, p. 177—31, p. 229—41. Facts and Fiction II p. 52—61. 7 British Short Stories p. 9—18 og p. 50—67. J. B. Priestley: An Inspector Calls, Act III, p. 50—72, I. Steinbeck: The Moon Is Down p. 52—65.

Tysk: (DI) Kellermann: Die Katastrophe (v. Gad); Gad: Moderne tyske noveller, 4. udg. (Landstreicher — Pinneberg — Küchenuhr). Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame (ved P. V. Christiansen). Borch-Madsen m. fl.: Stimmen unserer Zeit (Einer von Millionen; Nieder mit Hitler; Die Maner).

Til eksamen opgives: Die Katastrophe. s. 16—32. Landstreicher, s. 82,30—ud; Der Besuch der alten Dame, II akt; Einer von Millionen; Nieder mit Hitler. s. 72,7—74,17; Die Maner, s. 145,31—153,11.

Fransk: (FL) Hellström og Johansson: On parle français 1 og 2. La Famille Dupont og andre skoleradioudsendelser. Eric Eggli: La vie en prose. Sten og Hyllested: Fransk grammatik for gymnasiet.

Russisk: (F) Filatova-Wahlström: Slovo za slovom (bånd). Tekstprøver fra antologien »Smile«. Øvelser efter Khavronina: Russian in exercises.

Oldtidskundskab: (Bo) Iliaden ved Fox Maule og Hjortso. Herodot ved Hastrup og Hjortso.

Historie: (Hd) E. Reske-Nielsen: Verdenshistorie efter 1945. P. Calvocoressi: World Politics Since 1945. O. Karup Pedersen: Tendenser i internat. pol. efter 1945, De nye Stater og FN-tropper + et stort materiale af grupperapporter om centrale emner, 1945—1965. N. Andrén: Utländsk Statskundskab.

Fysik: (BN) Møller Jørgensen, Fr. Nielsen og Norbøll: Varmelære §§ 3—7, 10, 12—17, 21—25. Samme: Ellære 1: §§ 2—10, 15—17. Samme: Mekanik 1: §§ 1—8, 14—21, 31—33, 36—41. Samme: Lyslære: §§ 16—29.

Kemi: (Th) Rancke-Madsen: §§ 1—34.

Matematik: (Ve) Kristensen og Rindung: Matematik 1 (2. rev. udg. 1968.

1 my.

Dansk: (JK) Schiødt: Dansk sagprosa (udv.), Steensig & Løj: Ko-da serien (udv.), Hansen & Rosenkilde: Motivkredse (udv.), Wied: Livsens Ondskab, Panduro: De uanstændige, Bødker: Øjet (udv.), 30'ernes danske novelle (udv.), Ny dansk prosa (udv.).

Engelsk: (FL) Ring Hansen & Mouridsen: On England and America. I. Dahlmann-Hansen & Poul Kjeldsen: Facts and Fiction 2. George Orwell: Animal Farm. Skriftlige og mundtlige øvelser. 7 hjemmestile. Skoleradioudsendelser.

Til eksamen opgives: On England and America p. 117—123, 124—130, 152—154, 155—172, 173—175. Animal Farm p. 64—120.

Fransk: (SP) Hellström og Johansson: On parle français 1 og 2. O. Souvira: Partira, ne partira pas? Skoleradioen. Diverse sange.

Oldtidskundskab: (Hv) Homers Iliade i udv. ved F. Maule og L. Hjortso. Herodot i udv. ved Th. Hastrup og L. Hjortso.

Historie: (Bo) Erik Lund: Verdenshistorie med Nordens historie I og II.

Fysik: (Th) Som 1x.

Kemi: (Th) Som 1x.

Matematik: (NØ) Kristensen og Rindung: Matematik I.

1 mz.

Dansk: (Ch) Lonnie og Karl, Erasmus Montanus, Tykke Olsen, Nok til hele ugen. Dansk lyrik 1915—55. I øvrigt som 1sa.

Engelsk: (Ho) On England and America (v. Ring Hansen & Mouridsen). Salinger: The Catcher in the Rye. Orwell: Animal Farm. Wilder: Our Town. Facts and Fiction I—II (v. Dahlmann-Hansen & Kjeldsen). Skoleradio.

Til eksamen opgives: On England and America: s. 28—33, 117—23, 107—14; Facts and Fiction II, s. 52—60, 129—32; The Catcher in the Rye, kap. 1—2 og kap. 22; Animal Farm, kap. 2 og kap. 10; Our Town, Act III.

Fransk: (FL) Hellström og Johansson: On parle français 1 og 2. Fourré: Médecin sous les Tropiques. Skoleradioudsendelser. Steen &

Hyllested: Fransk skolegrammatik og Poul Høybye: De Franske Verber brugt som håndbøger.

Oldtidskundskab: (Hv) Herodot i udv. ved Th. Hastrup og L. Hjortso, 1968; Homers Iliade i udv. ved F. Maule og L. Hjortso.

Historie: (Ø) Rudi Thomsen: Verdenshistorie I. Gjellerups Verdenshistorie: hæftet om det athenske demokrati samt Metode og kilder I Ilsoe og Lomholt Thomsen: Nordens historie I. J. Bjerrum: Kilder til Vikingetidens historie. Stencilerede gruppearbejder.

Fysik: (Ve) Møller Jørgensen, Fr. Nielsen, K. W. Norbøll: Varmelære, ellære 1, mekanik 1: 1—8, 14—21, 31—33, 36—41. Lyslære 12—29. Fysiske øvelser ca. 1 gang om ugen.

Kemi: (Th) Som 1x.

Matematik: (JF) Kristensen og Rindung: Matematik I.

3. real.

Dansk: (JK) Hovedværker: Martin A. Hansen: Løgneren; Panduro: De uanstændige; Bødker: Øjet (udv.). Litteraturprøver: 30'ernes danske novelle (udv.); Ny dansk prosa (udv.); Ny dansk poesi (udv.); Nudanske digte (udv.); Falkenstjerne, bd. I, II og III (udv.); Nielsen, Enemærke og Søjberg Pedersen: Litteraturudvalg for realskolen, bd. 3 (udv.).

Til eksamen opgives: Falkenstjerne I: Germand Gladensvend. Elverhøj. Smeden og Bageren. St. St. Blicher: Hosekræmmeren. Falkenstjerne III: H. Drachmann: Engelske Socialister. Litteraturudvalg 3: H. C. Andersen: Den lille Havfrue. Litteraturudvalg: Helge Rode: Den Drukne. 30'rens danske novelle: Hans Kirk: Patricia og Plebejer. Nudanske digte: Tom Kristensen: Henrettelsen. Gustav Munch-Petersen: Til mine forældre. Halfdan Rasmussen: Noget om lige og skæve. Klaus Riffbjerg: Undfangelse, Foster, Bedsteforældre, Værtshus. Ny dansk prosa: Leif Panduro: Den bedste af alle verdener. Benny Andersen: Bukserne. Ulla Dahlerup: Først den ene dag og så den anden dag. *Større værker:* Martin A. Hansen: Løgneren. Cecil Bødker: Øjet, novellerne: Den yderste dag, Vædderen, Sne, Døvens dør og Tyren.

Engelsk: (KP) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 5 (3. opl.) stk. 1, 3, 4, 5, 10, 13. Greene: The Third Man. Skole-TV: The Seventh Key.

Til eksamen opgives: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 5 (3. opl.) stk. 4. The Blue Carbuncle, stk. 5. Careers, stk. 10. Macbeth Retold, stk. 13. The Man of the House.

Tysk: (DI) P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe IV, diverse skoleradio-udsendelser.

Til eksamen opgives: P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe IV, stk. 2—6, 8, 10, 12, 19, 25, 28, 37.

Fransk: (SP) Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært fransk.

Til eksamen opgives: Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært fransk, pag. 98—199, 121—141, 171—175.

Historie: (Hd) Historie for realafdelingen 3 (Bøgebjerg, Elmelund og Bruhn). Samfundslære for realafdelingen (Kretzschmer, Lindhardt

Hansen og Holst-Jensen). W. Hofer: Nationalsocialismen 1933—45 (Kilder + kommentar). S. Jonasson: Sådan var nazismen (kilder).

Til eksamen opgives: Bøgebjerg, Elmelund og Bruhn: Historie for realafdelingen 3. Kbhvn. 1963 s.s. 46—173. — Samfundskundskab: Kretzschmer, Lindhardt Hansen og Holst-Jensen: Samfundslære for realafdelingen. Kap. I, II, IV, VIII, IX, X, XIV.

Geografi: (Kd) Knud Nygård og Vilhelm Baltzer: Geografi for realafdelingen, bog 2. Regionalgeografi, side 9—168. Desuden har hver elev udarbejdet en rapport over en selvvalgt stat i U.S.A.

Til eksamen opgives: Det læste.

Biologi: (H) Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for realafdelingen 2.

Til eksamen opgives: Det læste.

Fysik: (Si) I. Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og kemi for 3. realklasse, 2. udg. 1970; Mekanisk energi (s. 7—26); Varmeenergi (s. 27—47); Elektrisk energi (s. 48—60); Atomer, kemi, atomenergi (s. 77—95 og 102—114).

Til eksamen opgives: Det læste.

Matematik: (Ve) C. C. Andersen, Bo, G. Nielsen: Realskolens regning og matematik. 3. realklasse.

Til eksamen opgives: C. C. Andersen, Bo og G. Nielsen: Kap. 1, s. 5—12 (midt) og s. 14—16. Kap. 6, kap. 7, kap. 8, kap. 9, s. 107—111, kap. 12.

2. real.

Religion: (JØ) Som 2mz (med lettere modifikationer).

Dansk: (Ch) Hans Kirk: Fiskerne, J. D. Salinger: Forbandede ungdom, Knuth Becker: Kaj Gøtzsche. Litteraturprøver efter Gregersen m. fl. Læsebogen for realskolen 2, Sprog efter Erik Hansen m. fl.: Dansk er mange ting. Svensk/norsk efter Roikjer.

Engelsk: (SP) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 4. Agatha Christie: Ten Little Niggers (ekstensivt).

Tysk: P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe 3. Diverse skoleradioudsendelser.

Latin: (AJ) Mikkelsen: Latinsk Læsebog, stk. 1—33 incl. af de sammenhængende tekster.

Til eksamen opgives: Det læste.

Historie: (Hd) Buchreitz og Rosing: Historie 2.

Geografi: (Kd) Knud Nygård, Jørgen J. Jørgensen og Th. Nørlyng: Geografi for realafdelingen, bog 1. Natur og kulturgeografi, s. 121—235. »Fællesmarkedet og Danmark«, Landbruget. Udgivet af markedssekretariatet.

Biologi: (H) Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for realafdelingen I. Grøn frø — bogen ud. Desuden: Mennesket.

Fysik: (Th) Hjalmar Højgaard: Fysik for 1. og 2. real, side 62—167.

Matematik: (B) C. C. Andersen m. fl.: Regning og aritmetik for 1. og 2. real, fra 12. afsnit og bogen ud. C. C. Andersen m. fl.: Geometri for 1. og 2. real, fra 10. afsnit og bogen ud.

Musik (EP, Rb, JØ)

Ældre og nyere danske og udenlandske sange og viser samt grundbegreber inden for nodelære, harmonilære og instrumentallære gennemgået i alle klasser med musikseksempler fra barok, klassik, romantik og musik fra dette århundrede.

Forårskoncert afholdt tirsdag den 25. april 1972.



Motiv fra skolens omegn. Tegnet af Jan Westh.

Formning — kunstforståelse (H)

Der har været arbejdet frit med en række forskellige typer af farver i forskellige teknikker. Desuden er der blevet tegnet med kridt, grafit og tusch, udført emaljarbejde og lavet keramik.

Teoretisk arbejde har kun været taget op i begrænset omfang, delvis som følge af elevernes ønsker.

Efter august dette år vil der blive malet med olie.

Legemsøvelser

(GB, E, Fr, KP, MS, To)

Undervisningen har i store træk fulgt grundtankerne i »Håndbog for gymnastiklærere og -lærereinder«.

Med direktoratets tilladelse er der i gymnasiet drevet forsøgsundervisning (samundervisning).

I sommerhalvåret er der dyrket boldspil, atletik og konditionstræning på stadionbanerne og Vestvolden.

Et antal elever har haft svømning i Vestbadet.

Frivillig boldspil og idræt

I skolens håndboldhal er der som fritidssport dyrket håndbold, basketball, volleyball, tennis og badminton.

Erhvervsorientering

(Bo, JK, FL, Rb, SP, Ve)

- 2 r: Klassen har haft 4 timer i E.O., hvor man i de 2 første timer har beskæftiget sig med emnerne HF, realeksamen og disses krav og erhvervsmuligheder, samt i de 2 sidste har gennemgået gymnasieskolens forskellige linier og grene, især med henblik på elevernes individuelle valgmuligheder.
- 3 r: Klassen har i januar haft lejlighed til at være i erhvervspraktik i en uge på forskellige virksomheder og institutioner, ligesom der senere, individuelt, har været mulighed for at aflægge besøg på institutioner og uddannelsessteder af forskellig art. I april har klassen haft 2 konsultationstimer angående erhvervsvalget.
- 1 g: Kursus i studieteknik samt orientering om grendelingen på såvel matematisk som sproglig linie ved faglærere og elever fra 3 g. Ialt 3 timers undervisning.
- 2 g: 8 timers gruppearbejde og diskussion om studie- og erhvervsvalg samt oplysninger om økonomiske forhold under uddannelsen, etc.
- 3 g: 3 timers undervisning koncentreret om ansøgningsfrister og studieplaner, etc. Møde med studenterrepræsentanter, hvortil 2 g også var indbudt.

Dagbog

(sidste årsberetning dateredes maj 1971)

5. maj: 3 g's sidste skoledag fejredes med en revy og aftenfest for alle skolens elever og lærere.

3. juni afgik rektor Meinhard Gundolf ved døden. Der henvises til nekrologen side 3.

18. juni: Dimission og translokation.

9. august: Det nye skoleår begyndte. Som forsøg gennemførtes en introduktionsdag for nye elever i 1 g.

25. august: 2. real besøgte Skolebotanisk have med lektor Høvring.

7. september: 2. real besøgte Lejre vandværk med lektor Helmer Larsen.

10. september: 3 a på historisk ekskursion med lektor Bodnia.

13. september: 3 y på historisk ekskursion med lektor Bodnia.

13. september: 1 sa og b besøgte byplanudstillingen »Fra det gamle København« med lektor Høvring.

17. september: 3 z på historisk ekskursion med lektor Bodnia.

17. september: Skolebal arrangeret af Caverna Spiritus.

20. september: Fællestime: Valgmøde.

24. september: Lærerskovtur til Mogenstrup Kro.

27. september—1. oktober: 3 real på lejrskole i Kollund med adjunkt Jens Keld og stud. scient. Karen Knudsen.

27. september: 3 b på ekskursion til Kronborg med adjunkt Ørveile.

1. oktober: Galla-aften til fordel for SOS-tørmælk. Bl. a. optrådte skuespillerne Hans W. Petersen og Benny Hansen med hr. Hans-Ole Nielsen som pianist; desuden sang rektor Niels Holm fra Zahles skole, ligesom skolens egne kræfter optrådte. Brio Brass Band spillede før forestillingen.

Samme dag spillede en håndboldkamp mellem hold fra Frederiksberg Gymnasium og Schneekloth's Skole. Resultat: 15—13.

5. oktober: Svensk kulturbus udsendt af foreningen Norden besøgte skolen. De optrædende var: Per Anders Fogel-

ström og Lars Bäckström, introduceret af forfatterinden Elsa Gress.

5.—12. oktober: 2 c foretog rejse til Paris under ledelse af lektor Høvring og adjunkt Kirsten Køhler.

7. oktober: Fagkonsulenten i musik, lektor Helge Poulsen, besøgte skolen.

8.—15. oktober besøgte 3 a Paris under ledelse af adjunkterne Grete Secher Bendtsen og Harald Christiansen.

11. oktober: 3 x besøgte Zoologisk Museum med lektor Helmer Larsen.

13. og 14. oktober: Udvalgte hold fra realafdelingen og gymnasiet deltog i gymnasieskolernes håndboldturnering i Gentofte. Begge hold tabte og skolen mistede Holger Nielsens mindepokal.

14. oktober: 3 z besøgte Zoologisk Museum med lektor Helmer Larsen.

15. oktober: 3 y besøgte Zoologisk Museum med lektor Helmer Larsen.

15. oktober: Finale i skolens håndboldturnering. 3 ax besejrede 2 ax. Efter kampen afholdtes en lille festlighed for deltagerne.

25. oktober: FN-dag. Adjunkt Ørveile talte ved morgensamlingen om FN; dagen var i øvrigt skemafri studiedag. Emne: Afrikanske frihedsbevægelser.

8. november: 3 z besøgte Teknisk Museum med lektor B. Bendt-Nielsen og adjunkt Mette Vedelsby.

11. november: Fællestime: Lektor Peter Schiøler talte om stofproblemer.

18. november: 3 nxy foretog ekskursion til Smidstrup strand med lektor Helmer Larsen.

3. december: 80 elever fra skolen deltog sammen med stud. mag. H. Nølke i en fest på Vallensbæk Statsskole i forbindelse med Operation Dagsværk.

17. december: Skolebal, arrangeret af Caverna.

22. december: Juleafslutning. Først klassevis, senere festlighed i samlingsalen. Et elev- og lærerkor sang og rektor holdt juletale.

6. januar: Orienteringsmøde for lærere i Brøndbyerne, Glostrup og Hvidovre.

7.—14. januar: 2 x og 2 z var på skolerejse til Østrig under ledelse af adjunkterne Jesper Frandsen, Jens Keld og Helle Møller Simonsen.

9.—17. januar: 2 y foretog en skolerejse til Sicilien med adjunkt Jørgen Toft Simonsen og stud. scient. Karen Knudsen.

10.—15. januar: 3. real i erhvervspraktik.

19. januar: 80 elever og lærere gav blod til Glostrup amtssygehus.

25. januar: Fællestime. Forfatteren Finn Søeborg talte om begrebet humor.

1. februar: Det danske Teater opførte i skolens samlings-sal Strindberg's »Faderen« med blandt andre Ebbe Rode og Birgitte Federspiel.

3. februar: Fagkonsulenten i musik, lektor Torben Emmeluth besøgte skolen.

4. februar: Fællestime. Civilingeniør Svend E. Jørgensen talte om forureningsproblemer.

8.—15. februar: 2 a og 2 b fortog skolerejse til Rom under ledelse af adjunkt Paul Rabinowitsch og adjunkt Finn Ørveile med frue.

9. februar: 3 b og 3 c besøgte Synagogen og Teater-museet med adjunkterne Ebbe Flatau og Kell Helmer.

Samme dag var 3 x og 3 y på ekskursion til Stevns med lektor Helmer Larsen; emne: Den rurale by.

10. februar: Kunstholdene fra 2 my og 3 mz besøgte Kunstindustrimuseet, hvor der samtidig var en omfattende udstilling af træsnit af den japanske klassiker Hiroshige. Udflugten foregik under ledelse af lektor H. Høvring.

22. februar: Gladsaxe Teater opførte i samlings-salen: »Husker du?« af Peter Nichols med bl. a. Karen Lykkehus, Jørgen Buckhøj og Birgit Sadolin.

24. februar: Koncert i skolens samlings-sal. Sjællands Symfoniorkester. Dirigent: Carlo Zecchi.

25. februar: 3 b besøgte Frihedsmuseet med adjunkt Ørveile.

6. marts: Studieorienterende møde for 2. og 3. g. Møde-leder: adjunkt Paul Rabinowitsch.

8.—10. marts: Elever fra Gildhøjskolen opførte »Alice i Eventyrland« i skolens samlings-sal.

23. marts: Koncert under medvirken af Køge Gymnasiums Orkesterklub, Roskilde Katedralskoles lille Kor, Brøndbyernes Musikskole og Schneekloth's Skoles Beatensemble.

24. marts: Skolebal arrangeret af Caverna.

5. og 6. april: Tysk rejselektor Klaus Giebe besøgte skolen og gav timer i et antal klasser.

14. april: Elever i 1. og 2. g opførte Rifbjergs's »Hvad en mand har brug for«. Derefter discoteque og palmehave.

17.—21. april: 1 sa og b foretog ekskursion til Århus med lektor H. Høvring og adjunkt Jens Keld.

24. april: Fællestime: Fællesmarkedsdebat.

25. april: Forårskoncert under medvirken af skolens musiklærere og et stort antal elever og lærere.

26. april: Finale i Caverna-Cup-turneringen i volleyball. 1 y vandt over 2 x.

27. april: 3 g arrangerede revy og bal i samarbejde med Caverna.

ELEVERNES FRITID

Caverna Spiritus

Caverna Spiritus tæller i øjeblikket ca. 160 medlemmer, og vi håber, at stadig flere vil melde sig ind.

Caverna har i årets løb haft et antal arrangementer. Vi har indtil nu afholdt 3 regulære fester og en kombineret film- og folkesangeraften. Af orkestre kan bl. a. nævnes: Culpeppers Orchard, Midnight Sun, Ricardo's Jazzmen, Peruna Jazzmen. Desuden folkesangeren Tony Brush.

Foruden levende musik har vi også haft diskoteker. Alle vore arrangementer har været flittigt besøgt (ca. 500 til hvert).

I begyndelsen af februar indkaldte Caverna til den årlige generalforsamling. *Desværre* kom der ikke nok, så vi blev nødt til at lukke foreningen midlertidigt. I marts blev der atter indkaldt til generalforsamling, og denne gang var interessen lidt større, så vi fik da valgt en ny bestyrelse.

I slutningen af april afholder vi Caverna-Cup i volleyball. 17 klasser ud af 19 har tilmeldt sig. FINT! Vi håber at kunne afholde en Caverna-fest i maj måned!

Til sidst en indtrængende appel til alle, der deltager i festerne. Tag i jeres optræden hensyn til, at kun 7 mennesker skal rydde op efter ca. 500 mere eller mindre ædru personer.

CAVERNA

<i>Nethe 1 sa</i>	<i>Tommy 1 my</i>	<i>Niels Aage 2 mx</i>
<i>Sune 2 mz</i>	<i>Jesper 2 real</i>	<i>Kim 2 my</i>
	<i>Lis 2 sc</i>	

Håndboldklubben Schneeklothianerne

Håndboldklubben Schneeklothianerne, der i 1973 kan fejre 40 års jubilæum, havde i 1971—72 sin hidtil bedste sæson efter udflytningen til Brøndbyerne.

Indtil midten af tresserne var Schneekloth såvel kvantitativt som kvalitativt blandt landets førende klubber. 1. senior var i 1. division og ungdomsholdene var traditionelt blandt dem, der nåede de bedste placeringer i Københavns Håndbold Forbunds turneringer. Klubben havde alle dage været lukket — kun elever fra skolen kunne optages som medlemmer — men den kendsgerning, at mellemskolen blev kappet væk fra gymnasiet, og at næsten samtlige skolens elever efterhånden gik i de tre gymnasieklasser, betød, at det grundlag, hvorpå Schneekloth havde arbejdet, begyndte at smuldre. Klubben fik sine medlemmer så sent, at det blev vanskeligt at opbygge en ungdomsafdeling, og det forplantede sig i løbet af nogle år til seniorafdelingen, der ikke kunne bevare sin førende placering.

Så længe Schneekloth lå på Værnedamsvej, holdt håndboldklubben dog stort set fast ved, at kun skolens elever kunne optages som medlemmer. Men i forbindelse med udflytningen åbnede man foreningen, således at alle drenge kunne optages, men det er dog stadig klubbens ønske at være så tæt knyttet til skolen som muligt. Således er omkring 90% af klubbens seniorer tidligere elever, ligesom en væsentlig del af ynglingene og juniorerne går på skolen. Klubben har i årene i Brøndbyerne fået en meget stor tilgang såvel i de yngste årgange som i de ældre, og blandt de sidstnævnte er et stort antal sneeklothianere.

Efter udflytningen begyndte den nedadgående kurve at vende for Schneekloth. Kurven nåede sit foreløbige højde-

punkt i sæsonen 1971/72, hvor foreningen havde fået oparbejdet Københavns største lilleputafdeling med seks tilmeldte hold i turneringen. Det bedste hold i denne aldersgruppe blev københavnske og senere danske mestre. 1. drenge og 1. ynglinge rykkede op blandt Københavns bedste hold, og klubbens 1. senior, der ligger placeret i københavnsserien, viste gode fremskridt. Til den kommende sæson råder man over det første kuld spillere fra Brøndbytiden i seniorafdelingen, og dem knytter man store forventninger til.

Søren I. Nissen

For 1970—71 er skolens ærespokal for juniorer tildelt Morten Petersson, 1 mx, og håndboldklubbens ynglingepokal tildelt Michael Petersson.

Schneekloths Skoles Crickethold

I årets løb har der været spillet indendørs cricket i gymnastiksalen. Skolen har for første gang deltaget med et skolehold, der sluttede på 4. pladsen i turneringen. Holdleder var Morten Petersson, 1 mx.

Schneekloths Badminton Klub

Klubben startede i 1969 med Liza Lauridsen, 3z, som formand og fire andre bestyrelsesmedlemmer. Efter Liza blev Birgit Due Madsen, 2 sa, valgt til formand, og efter en generalforsamling den 31/1 1971 blev Niels Peter Jørgensen, 2 x, valgt til formand. Som bestyrelsesmedlemmer blev valgt: Winnie Petersen og Ulla Olsen, 1 b, Claus Bojsen, 2 z og Stanny Petersen. Oliver Jacobsen, 3 x, og Birgit Due, 2 a, blev valgt til suppleanter.

Der har i årets løb været afholdt 3 turneringer samt en afsluttende præmieoverrækkelse. Der har været god tilslutning til turneringerne.

Klubben har fået lov til at låne salen onsdag og lørdag, og disse dage er der mulighed for at spille.

Bestyrelsen

SKOLEKOMEDIEN 1972

Rifbjerg: Hvad en mand har brug for



Skolekomedien i år var lidt anderledes end skolekomedier plejer at være. Stykket, der blev valgt, er af den danske, nulevende forfatter Klaus Rifbjerg, med titlen »Hvad en mand har brug for«.

Før juleferien havde vi holdt et møde, hvor alle, der var interesserede i at medvirke i en skolekomedie, mødte op.

Det blev imidlertid ikke før i midten af februar at stykket var valgt og arbejdet med at realisere det begyndte. Som følge af sygdom blev prøverne forsinkede, og først efter påskeferien kunne vi begynde at prøve med samtlige medvirkende. Samtidig blev skolens lysanlæg, som var en ikke ubetydelig part af stykket, gjort istand og prøvekørt.

Premieren den 14. april forløb uden uheld, og jeg skylder en tak til de 20 medvirkende samt en tak til det muntre publikum.

Efter skolekomedien havde Caverna arrangeret diskotek og palmehave.

»Hvad en mand har brug for« (skrevet 1966) af Klaus Rifbjerg.

John (Henrik v. Achen) er ingeniør. Han lever i et tilsyneladende lykkeligt ægteskab med Dotty (Winnie

Petersen) og de to børn Kit og Allan (= Anne) (Lone Dickman og Annelise Petersen). For afvekslingens skyld har han en elskerinde, den naive Lulu (Brit Nielsen). Ud over at være realist har John også et ønske om at være »revolutionist«, men hans private revolution skal foreløbig kun omfatte det teater, han tilfældigvis er kommet ind på. Han prøver at få svar på, hvad han som mand egentlig har brug for — men han bliver forstyrret af sin kone, elskerinde, børn, sin svigermor (Dorthe Jørgensen) og sin far (Bent Andersen).

Disse mennesker er ikke i stand til at give John svar på hans spørgsmål, og i stedet bliver han involveret i et trekantdrama, ikke kun mellem sig selv, Doty og Lulu, men også mellem generationerne. Hans forsøg på rekonstruktion mislykkes, og det spørgsmål, som han søgte at få besvaret, forbliver ubesvaret.

Niels Aage, 2 x

Teater

I årets løb har skolen fra teatrene i København modtaget et antal tilbud om billetter til nedsat pris.

Elevrådet

består af en repræsentant for hver klasse.

1971—72: Formand: Kim Feierskov, 2 my.

Næstformand: Mette Iburg, 3. real.

Kasserer: Hans Peder Danielsen, 2 sa.

Sekretær: Hanne Christensen, 1 sa.

Rapport fra Elevrådet.

I år har skolens elever vist lidt mere interesse for elevrådsarbejde end tidligere. En stadig større interesse ville kun være til alle elevernes fordel, derfor er det uforståeligt, at der stadig findes en så stor passiv gruppe her på skolen.

I løbet af året har vi afholdt ca. 12 elevrådsmøder. Klasserne har fremsat forslag til fællestimer og forbedringer af skolens faciliteter.

For at starte med det sidste:

Vi har fået papirhåndklæder på toiletterne. Der er opstillet 2 automater, hvor vi kan trække varme og kolde drikke. Vores pedel har udvidet sin »butik«, så vi nu kan købe alt muligt mundgodt. Men vores »kære« ventilationsanlæg virker stadig ikke tilfredsstillende.

Vi har haft en del fællestimer:

En svensk kulturbus med to forfattere præsenteret af Elsa Gress. Statens narkotikakonsulent Peter Schiøler fortalte om narkotika og andre stimulanser, og efter foredraget kom en kort dialog igang mellem foredragsholderen og salen. Forfatteren Finn Søeborg var her for at fortælle om humor, en meget fornøjelig fællestime. Ingeniør Svend Erik Jørgensen holdt foredrag om forurening og dens bekæmpelse. Her var der en livlig debat mellem foredragsholderen og eleverne.

Valgdag: Et par 3 g-klasser fortalte om de forskellige partiers valgprogrammer. Bagefter var der afstemning, og et stort antal stemte — især på SF. Vi mærker ellers ikke meget til politisk interesse i dagligdagen — *desværre*.

SOS — tørmælk. En gruppe elever gjorde et meget stort arbejde for at arrangere vores SOS-tørmælk-aften. De havde skrevet til gamle schneeklothianere, som nu er kendte kunstnere. Disse underholdt gratis om aftenen, og bagefter var

der musik og dans. Det hele gav et overskud på ca. 6000 kr. I skoletiden samme dag så vi en film om Mother Teresa og det enorme arbejde, hun gør for at hjælpe sine lidende medmennesker i Indien.

I efteråret havde vi Operation Dagsværk. Dette var en indsamling, hvor pengene gik til 2 frihedsbevægelser i Angola og Mozambique. For pengene blev der købt skolematerialer og medicinalvarer. Selve indsamlingen foregik i løbet af en uge. Hver elev arbejdede 1 dag på en virksomhed. De indtjente penge blev sendt på girokort til Ulandscentret i København. Vores skole indsamlede knap 5000 kr. I forbindelse med Operation Dagsværk havde vi en skemafri dag. Vi hørte forskellige foredrag om problemerne i de to lande; vi så filmen »Dilemma« og havde gruppedebat på tværs af klasserne. Desværre var diskussionen ikke så livlig, bl. a. fordi det var første gang, vi prøvede et sådant arrangement.

En formiddag havde vi besøg af en vogn fra blodbanken. Omkring 80 elever og lærere var donorer.

Til vores ugentlige morgensang bidrager klasserne på skift med underholdning. Vi har set kortfilm, hørt om udenlandsrejser, set mannequinopvisning, hørt »Tyrkisk March«, set dyrskue.

Vi har i år haft lejlighed til at deltage i lærerrådsmøderne, når vi har haft forslag fra elevrådet, som skulle behandles i dette; men ellers har samarbejdsudvalget behandlet de fleste af de ting, som elev- og lærerråd har fundet frem til på deres respektive møder.

Skolens ringetider er blevet ændret således, at 5-minutters-frikvartererne er blevet ændret til 10-minutters.

Endelig er der nedsat et introduktionsuge-udvalg, bestående af elever og lærere.

Problemet om Danmarks tilslutning til EEC blev behandlet i en dobbelttime. Vi havde besøg af en økonom og to politikere.

Dette var en oversigt over nogle af de ting, som elevrådet har arbejdet med i det forgangne skoleår.

På elevrådets vegne

Kim Feierskov

Samarbejdsudvalget

har følgende medlemmer: Lars Thomassen, 3 mx, Lis Engberg, 2 sc, Kim Feierskov, 2 my, lektor B. Bendt-Nielsen, adjunkt Jesper Frandsen, adjunkt Kirsten Køhler, rektor Karl Ploug.

Samarbejdsudvalget, der er kontaktorgan mellem rektor, lærere og elever, har holdt en række møder, hvor man har behandlet spørgsmål vedrørende fællestimer, ordensregler, faciliteter, skoleballer m. v.

Fællestimer

Samarbejdsudvalget har i skoleåret 1971—72 arrangeret følgende fællestimer:

1. Valgmøde.
2. Hr. Finn Olsen og frk. Hanne Nielsen fra Abbé Pierres klunsere taler og viser en film om Mother Teresa's arbejde i Calcuttas slumkvarterer.
3. Kortfilm om Afrika. »Dilemma« af Henning Carlsen. Foredrag af journalist Jens Lohmann og stud. mag. Elisio Martins, Mozambique.
4. Lektor Peter Schiøler: Stofproblemer.
5. Forfatteren Finn Søeborg: Om humor.
6. Ingeniør Svend E. Jørgensen, Farmaceutisk Højskole: Forureningsproblemer. »
7. Diskussion om Danmarks tilslutning til Fællesmarkedet. Deltagere: Borgmester H. Vitting Andersen og stud. mag. Jacob Lange. Oplæg ved cand. polit. Mette Kofoed Bjørnsen.

Alle skolens elever har deltaget i disse fællestimer.

Morgensamling

I skoleåret 1971—72 har der været afholdt morgensamling på skolen på skiftende ugedage. Udover at der ved denne lejlighed af rektor er givet forskellige praktiske meddelelser har et særligt udvalg bestående af lærere og elevrepræsentanter forestået tilrettelæggelsen af morgensamlingen, idet udvalget bl. a. har overdraget til skolens klasser på skift at arrangere forskellige former for underholdning.

Særlig bør nævnes, at lektor H. Høvring flere gange i årets løb har holdt foredrag om den på skolen værende

billedkunst, samt at han har fremskaffet kunstfilm, som er blevet forevist ved morgensamlingen.

Lejrskoler og skolerejser

Kollund

3. real var fra den 27. september til den 1. oktober 1971 på geografisk-historisk ekskursion til Sønderjylland under ledelse af stud. scient. Karen Knudsen og adjunkt Jens Keld. Hovedkvarter: Vandrerhjemmet »Grænsehjemmet«, Kollund. Busture tirsdag, onsdag og torsdag til hhv. Sønderborg og omegn, Vadehavet (Højer sluse, Rømø), samt Sydslesvig (Gottorp slot, Flensborg).

Kd + JK

Paris

Den 5.—12. oktober 1971 besøgte 2 c Paris med lektor Helge Høvring og adjunkt Kirsten Køhler som ledere. Byens kunstsamlinger blev gennemgået og dens forskellige kvarterer studeret med hensyn til virksomheder og folkeliv. Byens udvikling gennem tiderne blev også drøftet. En metrostrejke, som lammede samfærdslen, tvang deltagerne til at ændre planerne, men medførte et intimere kendskab til Paris og tvang i højere grad eleverne til at prøve deres franskkundskaber.

Paris

I tiden fra den 8.—15. oktober var 3 a i Paris med adjunkterne Grete Secher Bendtsen og Harald Christiansen. Vi så byens seværdigheder og var desuden på en udflugt til Versailles. Grundet metro-strejke i Paris måtte vi spadserere en hel del. Men det var uden tvivl en fordel, idet vi på denne måde lærte hverdagen i Paris at kende. Såvel som studie- som fornøjelsestur var rejsen meget vellykket.

Østrig

Den 7.—15. januar 1972 besøgte 2 x og 2 z Zell am See i Østrig med adjunkterne Helle Simonsen, Jens Keld og Jesper Frandsen. Bjergene omkring byen gav deltagerne gode muligheder for dels at stifte bekendtskab med den alpine skisport og dels at nyde en for danskere fremmedartet natur.

Sicilien

I dagene 9.—17. januar 1972 var 2 y på ekskursion til Sicilien under ledelse af adjunkt Jørgen Simonsen og stud. scient. Karen Knudsen. Turistbyen Taormina dannede udgangspunkt for en række udflugter langs Siciliens østkyst bl. a. til Siracusa, hvis græske og romerske teatre samt domkirke blev besøgt. En anden udflugt gik til Etna, hvor geologiske fænomener blev iagttaget. Catania og Messina blev ligeledes besøgt, ligesom selve Taormina, hvor især byens græsk-romerske teater blev studeret.

Rom

Fra 8. februar til 16. februar 1972 foretog 2 sb og 2 sa, ledsaget af Gerda og Finn Ørveile og Paul Rabinowitsch, en rejse til Rom. Foruden til Roms historiske og kulturelle seværdigheder foretog man udflugter til etruskergravene i Cerveteri og Tarquinia samt til Tivoli og de romerske Casteller. Ligeledes besøgte man Ostia Antica.

Århus

Som led i skolens undervisning i geografi og kulturhistorie afholdtes ekskursion for 1 sa og 1 sb til Århus i tiden fra mandag den 17. april til fredag den 21. april under ledelse af lektor Helge Høvring og adjunkt Jens Keld. Deltagerne indkvarteredes på ungdomsherberget i Risskov. Man studerede Risskov og Marselisborgskovene samt stranden begge steder. Middag spistes i »Stakladen« på universitetet. Maleren Asger Jorns fornemme kunstværker besøgte på Århus Statsgymnasium, og der arbejdedes på Naturhistorisk Museum. Under en heldagstur til Silkeborg, Herning og Ringkøbing — Hvide Sande besøgte man bl. a. brødrene Damgårds fabrikker.

Århus og Silkeborg studeredes geografisk som byer. Den sidste dag aflagde man bl. a. besøg i Den gamle By.

Biblioteksbesøg

Skolen har et udmærket samarbejde med Brøndbyernes biblioteksvæsen. Skolen modtager klassesæt fra hovedbiblioteket, som også velvilligst afholder kursus i biblioteksbenyttelse. Alle skolens 1. gymnasieklasser samt 3. realklasse har fået hver 2 dobbelttimer på »Kærnen«.

FORSKELLIGE MEDDELELSER

Skolenævn

Skolenævnet består af følgende forældrerepræsentanter: viceskoleinspektør Bent Bundgaard, fru Inge Hjort Jensen, fru Inge Nielsen og prokurist A. Kaae Mortensen. Suppleanter: ingeniør Knud Anker, isenkræmmer Holger Hansen, civilingeniør E. Dam Hansen og buntmagermester Erik Petersen. Skolens repræsentanter er: lektor A. Bruun, lektor K. Sode-Pedersen og rektor Karl Ploug, der er nævnets formand.

Skolenævnet har holdt møder den 4. oktober 1971 og den 21. februar 1972. Man har behandlet en lang række punkter i forbindelse med skolens arbejde og trivsel samt fastlagt dagsorden for skolens store forældremøde.

Elevrepræsentanter har deltaget i møderne.

Forældremøder og kontaktmøder

6. september: Velkomstmøde for de nye klassers forældre. Rektor gav en orientering om introduktionsdagen, om skole- og hjemmearbejde samt om forskellige forhold på skolen. Desuden fortalte et antal faglærere om deres fag.

14. oktober: Kontaktmøde mellem elever i 1 g og deres faglærere. De fleste elever benyttede lejligheden til at drøfte deres standpunkt med lærerne.

6. december: Foredrag af lektor Peter Schiøler om stofproblemer. I alt væsentligt en gentagelse af foredraget for eleverne den 11. november.

10. januar: Orienteringsmøde angående optagelse i gymnasiet. Derefter normalt forældremøde for 2. og 3. real.

10. april: Møde for forældrene til alle skolens elever. Mødets hovedformål var at give adgang til samtaler mellem eleverne og deres forældre og faglærerne.

Desuden blev der informeret om fagene formning med kunstforståelse (lektor Høvring) og musik (adjunkt Rabinowitsch). Lektor K. Sode-Pedersen aflagde beretning og regnskab for skolefondet, og rektor gav et antal meddelelser om skolens arbejde i indeværende og næste skoleår.

Statens Uddannelsesstøtte

Elever i 3. real og gymnasieklasserne kan søge støtte fra Statens Uddannelsesstøtte (SU). Alle hjem får skriftlig meddelelse om betingelser og ansøgningstidspunkt. Hvis en elev, der har fået stipendium fra SU forlader skolen i løbet af skoleåret, kan skolen kræve den udbetalte støtte tilbagebetalt. Elever på HF-kursus kan desuden opnå statsgaranterede lån. Ansøgninger behandles af et stipendienævn, der dels kontrollerer, at ansøgningsskemaerne er korrekt udfyldt, dels udtaler sig om, hvorvidt ansøgeren kan betegnes som studieegnet og studieaktiv. I skoleåret 1971—72 har stipendienævnet haft følgende sammensætning: Inge Theisen, 3 sc, Kim Feierskov, 2 my, Lennart Schultz, 1 mx, lektor A. Bruun, lektor V. Bjerrum, adjunkt Mette Vedelsby og rektor.

Elever i 2. real har haft mulighed for at søge kommunale stipendier i bopælskommunen. I 1971—72 har 45 elever i 3. real og gymnasiet fået støtte fra SU og 5 elever i 2. real har opnået kommunalt stipendium.

Skolebøger

Ifølge undervisningsministeriets cirkulæreskrivelse af 19. juni 1954 skal lærebøger, atlas, leksika o. lign. stilles til rådighed for eleverne som lån i overensstemmelse med den for skolen godkendte bogliste.

Der gælder følgende regler for udlånet:

1. Bøgerne forbliver skolens ejendom.
2. Eleven er økonomisk ansvarlig for de af ham lånte bøger.
3. Enhver bog skal af eleven – på forreste blad – straks efter modtagelsen forsynes med navn og klasse.
4. Bøgerne skal forsynes med omslag; eventuel mishandling vil medføre erstatningsansvar.
5. Der må ikke i bøgerne anføres notater eller tilføjelser.

6. Afbrydes undervisningen i årets løb, må de udlånte bøger straks tilbageleveres til skolen.

Det overlades i øvrigt til den enkelte skole at fastsætte sådanne yderligere regler, som skolen måtte finde hensigtsmæssige.

Andre læremidler.

Stile- og rapporthæfter m. v., som af eleven afleveres til læreren til rettelse eller gennemsyn, udleveres af skolen.

Kladdehæfter, tegneblokke og andre rekvisitter til tegneundervisningen udleveres i rimeligt omfang efter skolens afgørelse. Tegnebestik bør efter derom fremsat begæring til skolens leder stilles til rådighed som lån i særlige tilfælde.

Statsgymnasiet Schneekloths Skoles Fond

Bestyrelse:

Viceskoleinspektør B. Bundgaard, Lars Thomassen, 3 mx, Vibeke Abel Olsen, 2 mz, lektor A. Bruun, lektor K. Sode-Pedersen og rektor Karl Ploug (formand).

Vedtægter for

Statsgymnasiet Schneekloths Skoles Fond

1. Fondets *formål* er at tilvejebringe midler til dækning af sådanne udgifter, som ikke kan afholdes af de af staten til rådighed stillede beløb (f. eks. afholdelse af fester, foredrag o. l., deltagelse i ekskursioner, lejrskoler o. l., kunstnerisk udsmykning m .v.).
2. Fondets *midler* tilvejebringes ved et kontingent på kr. 15,00 eller derover, der opkræves pr. tilsendt giroindbetalingskort i oktober hos de som medlemmer indtegnede forældre (evt. andre interesserede). Årskontingentet kan erstattes af kr. 50,00 en gang for alle. Desuden kan fondet modtage gaver. Bestemmelse om midlernes an-

vendelse træffes af bestyrelsen; dog kan skolen på egen hånd disponere over indtil kr. 500,00 årligt. Hvis fondet har modtaget overskud fra skolefester, skolekomedier eller lignende, bør det ved senere lejligheder af lignende art, der måtte give underskud, træde hjælpende til.

3. Ordinært *medlemsmøde* afholdes en gang årligt efter rektors indkaldelse og almindeligvis i tilslutning til det ordinære forældremøde. Skulle dette bortfalde, kan også medlemsmødet bortfalde.
4. *Bestyrelsen* består af skolens rektor som formand, 2 af og blandt de 4 forældrerepræsentanter i skolenævnet valgte repræsentanter, 2 repræsentanter for lærerne, valgte af skolerådet, samt 2 repræsentanter for eleverne, valgte ved hvert skoleårs begyndelse af og blandt 2. og 3. gymnasieklasses elever. I tilfælde af stemmelighed er formandens stemme afgørende.

Bestyrelsesmøder afholdes efter rektors indkaldelse, ekstraordinært når 2 bestyrelsesmedlemmer fremsætter ønske derom.

Over forhandlingerne føres en kort protokol, der underskrives af samtlige tilstedeværende bestyrelsesmedlemmer.

Det ene af de to af skolerådet valgte bestyrelsesmedlemmer fungerer efter bestyrelsens valg som kasserer, de to af forældrerepræsentanterne i skolenævnet valgte bestyrelsesmedlemmer som revisorer.

Det reviderede regnskab fremlægges til godkendelse på det årlige medlemsmøde.

5. *Ændringer* af disse vedtægter kan kun finde sted på et medlemsmøde, efter at medlemmerne på forhånd er gjort bekendt med de eventuelle ændringsforslag, og kun når 2/3 af de fremmødte medlemmer stemmer derfor.

Driftsregnskab 1/3 71—29/2 72

Indgåede kontingenter		2.910,00
Renter af girokonto		54,17
Renter af sparekassekonti		1.692,34
Renter af obligationer		1.103,75
Tilskud til rejser, lejrskoler etc.	3.888,70	
Fester på skolen og lign.	927,20	
Porto og papir	201,00	
Overskud	743,36	
	<u>5.760,26</u>	<u>5.760,26</u>

Status pr. 1/3 1972

Kassebeholdning	363,43	
Indest. på sparekassebog (22 531340)	16.000,00	
Indest. på sparekassebog (04-38240)	8.990,09	
Indestående på girokonto	<u>2.719,16</u>	28.072,68
<i>Obligationer pr. 1/1 1972:</i>		
8.000 kr. Kom. Krf. 17. s. à 81 ¹ / ₄ , 6 ⁰ / ₁₀₀	6.500,00	
4.000 kr. Hus. Kks. 2A 1. s. à 50, 5 ⁰ / ₁₀₀	2.000,00	
5.000 kr. Ø. Kf. 16. s. 2A à 50 ¹ / ₄ , 5 ⁰ / ₁₀₀	2.512,50	
4.000 kr. Jy. Gr. Krf. 2A à 58 ¹ / ₂ , 5 ⁰ / ₁₀₀	<u>2.340,00</u>	13.352,50
<i>Kapitalkonto:</i>		
Saldo pr. 1/3 1971	40.424,32	
Overskud	743,36	
Kursgevinst	257,50	
	<u>41.425,18</u>	<u>41.425,18</u>

K. Sode-Pedersen
kasserer

Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet rigtigt, beholdningernes tilstedeværelse er konstateret.

Rødovre, den 16/3 1972.

B. Bundgaard

Skolen bringer herved fondets medlemmer og andre bidragydere en hjertelig tak for den meget kærkomne støtte.

Schneeklothianer-Samfundet

Schneeklothianer-Samfundet af 2. maj 1894 har til formål at vedligeholde forbindelsen mellem sneeklothianere og mellem disse og vor gamle skole. Den 78-årige skoleforening har gennem de mange år været et centrum for udfoldelsen af det specielle »sneeklothianske« humør og gode kammeratskab og kunne i 1969 fejre 75 års jubilæum.

Schneeklothianer-Samfundet afholder i reglen tre sammenkomster om året, herunder generalforsamlingen — Schneeklothianer-Samfundets fødselsdag den 2. maj og en skovtur, traditionelt i juni måned.

Kontingentet er kr. 25,00 årligt, dog for de sidste 5 årgange kr. 15,00. Indmeldelser modtages af lrs. W. A. Langberg, Store Kongensgade 55, 1264 København K, telf. (01) 12 07 30.

Formanden for Schneeklothianer-Samfundet af 2. maj 1894 er kommandørkaptajn Thorkel Bjerre. Den øvrige bestyrelse er: lrs. W. A. Langberg (kasserer), rektor Niels Holm, tandlæge Johs. Konnild, grosserer Gunnar Wærum, kontorchef i undervisningsministeriet, cand. jur. Kjeld Gleerup, tandlæge Gustav Lehnert og lrs. Steen Andersen.

Elever, der forlader skolen, opfordres til at indmelde sig i foreningen.

Cirkulære om karaktergivning og meddelelser til hjemmene med videre

I gymnasieklasserne skal der i december og marts gives meddelelse til hjemmene om elevernes standpunkt i hvert af de fag, hvori der gives årskarakterer, udtrykt ved den til studentereksamen benyttede karakterskala. Desuden vil der efter vedtagelse i skolerådet, henholdsvis lærerrådet kunne gives én eller to standpunktsbedømmelser i årets løb ud over de ovennævnte pligtige. For at sikre ro om elevernes omstilling til gymnasiets undervisningsform må der dog ikke afgives standpunktbedømmelse i 1. gymnasieklasse inden december.

Umiddelbart før standpunktskarakterernes endelige fastsættelse drøftes elevernes standpunkt på et ordinært lærermøde under rektors forsæde.

Såfremt det skønnes rimeligt, kan den enkelte faglærer til karakteren føje et i ord affattet vidnesbyrd om elevens anlæg og flid i faget. Dette skal altid ske, såfremt der i et fag indtræffer en væsentlig nedgang af karakteren i forhold til den forudgående bedømmelse af elevens standpunkt, eller hvis eleven i et fag bedømmes til under 6.

Hvis det ved lærermødet skønnes, at en elev står i fare for ikke at kunne oprykkes i næste klasse ved skoleårets slutning, skal rektor endvidere tilføje en meddelelse til hjemmet om dette. Såfremt en sådan meddelelse ikke er tilgået hjemmet i forbindelse med karaktergivningen i marts, bør skolen kun undlade oprykning, hvis elevens standpunkt ved fastsættelsen af årskaraktererne på en af skolen uforudseelig måde er forringet væsentligt, samtidig med at oprykningsprøven giver et så dårligt udfald, at eleven ikke synes at have mulighed for at bestå studentereksamen på den normale tid, eller hvis eleven siden karaktergivningen i marts har forsømt usædvanlig meget.

Samtlige karakterer og vidnesbyrd samt eventuel meddelelse om, at oprykning i næste klasse er tvivlsom, afgives skriftligt i en karakterbog eller på en særlig blanket. Karakterbogen skal, hver gang der gives meddelelse til hjemmet, forevises for elevens forældre (værge) og af en af disse forsynes med påtegning om sket forevisning.

Foruden de periodiske karakterer og vidnesbyrd kan der, når forholdene gør det ønskeligt, gives hjemmene meddelelse om elevens arbejde, opførsel og øvrige forhold. Disse meddelelser kan enten indføres i karakterbogen eller i en særlig meddelelsesbog eller gives gennem brev fra skolens rektor.

For elever, der er fyldt 18 år (eller har indgået ægteskab), gives de foran nævnte meddelelser til eleverne selv, og hjemmets påtegning om sket forevisning kræves ikke. Meddelelse om, at en elev står i fare for ikke at kunne rykkes op i næste klasse, gives dog — foruden til eleven selv — særskilt til forældrene, medmindre eleven er gift.

Særbestemmelser for elever, der er fyldt 18 år (eller har indgået ægteskab), medfører ikke nogen begrænsning af disse elevers forpligtelse til at følge undervisningen, når der ikke foreligger lovlig grund til forsømmelse.

De 18-årige elever (og elever, der har indgået ægteskab), kan selv afgive erklæring til skolen om årsagen til deres forsømmelser. Sådanne erklæringer bør i almindelighed være skriftlige eller ske i form af afkrydsning og underskrift af en særlig blanket, og skolen er i særlige tilfælde berettiget til at kræve disse erklæringer dokumenteret, f. eks. ved lægeattest.

Karakterskala

Nedenfor anførte karakterskala anvendes overalt i realafdelingen og gymnasiet. Undervisningsministeriets bekendtgørelse af 4. februar 1963 giver i § 1, stk. 2, følgende beskrivelse af de enkelte karakterer:

- 13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præstation.
- 11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
- 10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
- 9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
- 8: Gives for den middelgode præstation.
- 7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under middel.
- 6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende præstation.
- 5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
- 03: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende præstation.
- 00: Gives for den helt uantagelige præstation.

I § 2 hedder det: For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, at summen af samtlige karakterer er mindst 5,5 gange karakterernes antal, og at summen af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de øvrige karakterer er mindst 13.

Eksamen er kun bestået, hvis det i stk. 1 indeholdte krav er opfyldt såvel for årskaraktererne som for eksamenskaraktererne.

Skolelæge og sundhedsplejerske

Træffetider: Skolelæge K. Smed Pedersen træffes tirsdag kl. 8.

Sundhedsplejerske fr. Inger Sø træffes tirsdag og fredag.

Alle elever undersøges 1 gang årlig af skolelægen. Eleverne får forud for undersøgelsen skriftlig meddelelse med hjem om tidspunktet for undersøgelsen.

Skolelægens arbejde er vejledende. Opdages sygelige tilstande, henvises til egen læge.

Forældre, lærere og elever er velkomne til at drøfte evt. opståede problemer med skolelægen eller sundhedsplejersken på lægeværelset.

Forud for lægeundersøgelsen bliver alle eleverne vejjet, målt, syns- og høreprøvet hos sundhedsplejersken.

Alle elever, der ved tuberkulinprøven i 7. klasse var tuberkulinnegative, tuberkulinprøves hvert år af sundhedsplejersken og tilbydes calmettevaccination, som foretages — efter skriftlig tilladelse fra forældrene — af sygeplejersker fra tuberkulosestationen i Glostrup (samtidig med røntgenfotografering af alle, der er ansat ved skolen). Prøverne bliver nu sat med éngangssprøjter.

Alle elever får urinen undersøgt.

På lægeværelset eller kontoret behandles næseblødning, småsår og mindre skader. Ved større skader sendes eleverne til nærmeste skadestue. Hjemmet underrettes.

Lægeværelset samarbejder med skolens personale, psykologer, psykiater, hørecentral, børneværn og mange andre institutioner.

Elever, der bliver henvist til egen læge, bedes komme med svar fra denne i løbet af 14 dage.

Skoletandpleje

Elever med bopæl i Frederiksberg kommune har endnu mulighed for at deltage i denne kommunes skoletandpleje. Skolens øvrige elever henvises til privat tandpleje.

ORDENSREGLER

1. Biler, motorcykler, knallerter og cykler skal parkeres på de anviste parkeringspladser. De beplantede områder må ikke betrædes. Der må ikke køres på slisken, der fører til cykelkælderens. Knallerter må parkeres i den yderste cykelkælder, men det er en absolut betingelse, at knallertmotorerne ikke er i gang i kælderen eller på slisken.
2. Hver klasse disponerer over et afsnit af centralgarderobens tøjstativer og reoler til bøger og skoletasker.
3. Når en undervisningstime begynder, skal eleverne medbringe de bøger og andre materialer, som er nødvendige til den pågældende time, og de skal være klar til undervisning, når denne begynder. Når en undervisningstime er afsluttet, skal eleverne hurtigst muligt begive sig til centralgarderobe, spisesale eller gårdhaver.
4. Skolen kan ikke påtage sig noget ansvar for elevernes køretøjer, skolesager, penge eller andre ejendele. Hvis en elev medbringer værdigenstande eller større pengebeløb, bør de ikke opbevares i centralgarderoben, men kontoret kan i en vis udstrækning påtage sig opbevaringen. I øvrigt henvises til afsnittet om forsikring.
5. Flasker og drikkebægre må ikke medbringes i undervisningslokaler og gange. Ophold på parkeringspladserne er forbudt både i og efter skoletiden. På græsarealerne omkring skolebygningen og i gårdhaverne må ophold og færdsel kun finde sted for så vidt undervisningen ikke generes heraf.
6. Skolen indskærper kraftigt eleverne den sundhedsfare, der er forbundet med rygning af enhver art — både for rygeren selv og for hans omgivelser. I undervisningslokaler og samlingsal er rygning forbudt. Rygetilladelse i øvrigt er afhængig af rygernes selvdisciplin. Askebægre (og ikke affaldsbøtter) på gange, i spisesale og i gårdhaver skal benyttes, og det henstilles til alle at medvirke til, at griseri med cigaretskod, pipeudkrads m. m. undgås.
7. I hver klasse er skiftevis en af eleverne ordensduks en uge ad gangen i alfabetisk rækkefølge. Er ordensduksen fraværende, indtræder den næste i rækkefølgen som

ordensduks. Ordensduksen kan om morgenen forsyne sig med en N-nøgle, der passer til alle normalklasseværelser, og hvormed han kan lukke sig selv og eventuelt klassen ind, hvis lokalets lærer ønsker det. Ordensduksen skal om morgenen hente to ordensduks-sedler på kontoret. På seddel nr. 1 noterer ordensduksen ved første times begyndelse navnene (med blæk) på de elever, der er fraværende, og fører den à jour time for time dagen igennem, hvis der sker ændringer. Når klassen er delt i en time (f. eks. fransk/russisk, fysik/biologi eller drenge/pigegymnastik) giver ordensduksen seddel nr. 2 til en ekstraordinær ordensduks i den anden del af klassen. Denne ordensduks noterer på sin seddel navnene (med blæk) på de elever, der er fraværende fra den pågældende del af klassen. Hvis den ekstraordinære ordensduks ikke skal fungere videre i den følgende time, leveres seddel nr. 2 tilbage til den ordinære ordensduks, der for øvrigt har ansvaret for begge sedler dagen igennem; seddel nr. 2 føres altså kun i de timer, hvor klassen er delt. Ved timens slutning skal klassens lærer i den enkelte time ved sin signatur bekræfte, at noteringerne stemmer, ligesom han skal påføre ankomsttid for forsinkede elever. Når timen er sluttet, sørger ordensduksen for at få sedlen med sig. Efter skoledagens afslutning afleveres nøgle og ordensduks-sedler til kontoret.

9. Af hensyn til skolens forretningsgang skal elever, der vil forlade skolen i undervisningstiden, uanset grunden hertil, meddele dette til kontoret. For en ordens skyld understreges det, at skolen intet ansvar har for elever uden for skolens område, men i sygdomstilfælde kan skolen sørge for transport med ambulance.
10. Elever, der ikke kan deltage i en ekskursion, får undervisning i en tilsvarende klasse efter aftale med skolen eller får tildelt et antal arbejdsopgaver.
11. Eleverne har erstatningspligt for ituslåede ruder og anden overlast på skolens materiel.
12. Elever må ikke uden særlig tilladelse opholde sig på skolen uden for undervisningstiden. Elevforeninger vil

sædvanligvis kunne opnå tilladelse hos rektor uden videre.

Enkelte elever, der ønsker at arbejde i et faglokale, kan få tilladelse dertil af fagets lærer på betingelse af, at denne selv kan være til stede. I særlige tilfælde vil en skriftlig tilladelse fra læreren være tilstrækkelig, men det understreges, at der under alle omstændigheder skal træffes aftale med pedellen.

13. Eleverne må ikke foretage indsamlinger af nogen art uden skolens tilladelse.

Om mødepligt til undervisningen

En forudsætning for, at eleverne til studentereksamen og oprykningsprøverne kan nøjes med at gå til eksamen i et begrænset antal fag, er, at skolens undervisning er fulgt regelmæssigt. Det samme gælder med henblik på, at man til ovennævnte eksaminer samt til Højere Forberedelseseksamen kan nøjes med at opgive et begrænset pensum til eksamen. Der er altså mødepligt til undervisningen, og Direktoratet for gymnasieskolerne og HF fordrer, at der holdes nøje kontrol med elevernes forsømmelser også m.h.t. enkelttimer.

Forsømmer man mere end et rimeligt antal dage eller enkelttimer, kan man risikere enten 1) at man slet ikke bliver indstillet til eksamen, eller 2) at man kommer op i fuldt pensum i alle fag, eller 3) kommer op i fuldt pensum i enkelte fag.

Den eneste lovlige forsømmelsesgrund er sygdom. Forsømmelse af anden grund bør ikke finde sted; f. eks. kan eleverne normalt ikke opnå ekstra frihed i forbindelse med ferier eller til tandlægebesøg eller køreprøver. I særlige tilfælde, hvor væsentlige grunde taler for det (større familiebegivenheder o. lign.), kan en elev få fri, når skriftlig anmodning derom indgives til rektor senest dagen før.

I sygdomstilfælde — såvel i enkelttimer som hele dage — vil skolen gerne have besked hurtigst muligt (telef. 45 11 88) om sygdommens art og formodede varighed.

Når skolearbejdet genoptages, skal eleven aflevere en seddel hjemmefra til rektor med angivelse af forsømmelsens

art og varighed. Elever, der er fyldt 18 år, har ret til selv at skrive disse sedler. (Se i øvrigt nedenfor).

Myndige elevers retslige stilling.

I cirkulære af 20. juli 1967 præciseres bestemmelserne vedrørende rettigheder for personligt myndige elever, d.v.s. elever, der er fyldt 18 år. Sådanne elever er berettiget til at underskrive deres karakterbøger selv, og meddelelser fra skolen skal stiles til eleven. Eleverne har ret til selv at afgive erklæring om forsømmelser m. m., og skolen er berettiget til i særlige tilfælde at kræve dokumentation i form af lægeattest. Meddelelser om fare for ikke at kunne rykke op i næste klasse skal — foruden til eleven selv — også gives til hjemmet.

Særbestemmelser for 18-årige elever medfører ikke nogen begrænsning af deres forpligtelse til at følge undervisningen og til at underkaste sig skolens ordensregler m. m.

Fritagelse for legemsøvelser

Undervisningsministeriets cirkulære af 8. april 1968 angiver bl. a. følgende:

Efter forhandling med sundhedsstyrelsen, Den almindelige danske Lægeforenings attestudvalg og Dansk Skolelægeforening fastsættes herved følgende regler for fritagelse for deltagelse i legemsøvelser (atletik, boldspil, gymnastik og svømning) i realafdelingen og gymnasieafdelingen.

Elever kan efter skriftlig anmodning fra hjemmet — for elever, der er fyldt 18 år eller har indgået ægteskab, fra eleven selv — fritages helt eller delvis for én uge ad gangen, dog højst i 4 sammenhængende uger. I tvivlstilfælde forelægges sagen for skolelægen.

Fritagelse ud over 4 uger kan kun tilstås efter fremlæggelse af lægeattest, der vil være at udfærdige på en af skolen udleveret, autoriseret blanket »Lægeattest til fritagelse for legemsøvelser«. Lægeattesten sendes af den udstedende læge til skolelægen, som derefter — i tvivlstilfælde efter samråd

med den udstedende læge — meddeler skolens leder, i hvilket omfang og for hvilket tidsrum den pågældende elev må fritages. Udgiften til lægeattest afholdes af hjemmet.

Skolelægen kan også på egen hånd meddele hel eller delvis fritagelse for deltagelse i legemsøvelser, hvis han har kendskab til sygdomstilfælde eller defekter, som måtte berettige en sådan fritagelse. Skolelægen skal i så fald underrette elevens sædvanlige læge om fritagelsen.

Efter samråd med skolelægen indsender skolens leder til vedkommende undervisningsdirektorat lægeattest for de elever i afgangsklasserne, der på grund af langvarig fritagelse ikke skal have årskaracter i faget legemsøvelser.

For elever, der er fritaget for deltagelse i legemsøvelser, gælder som almindelig regel, at de skal overvære timerne, idet også iagttagelse vil bibringe eleverne forståelse af undervisningen i bevægelseslære, træningslære og arbejdsteknik. Ved fritagelser ud over 4 uger træffer skolens leder, eventuelt efter forhandling med elevens hjem og den pågældende lærer, bestemmelse om, hvorledes timerne skal anvendes.

Ansvars-, tyveri- og ulykkesforsikring

Det henstilles til forældrene at sørge for, at deres børn er ansvars-, ulykkes- og tyveriforsikrede.

Det kan ikke undgås, at der på en skole sker uheld, og den, der er årsag til det, er ansvarlig. Det kan desværre heller ikke undgås, at der sker tyverier, da der er fri adgang til skolen. Det er derfor praktisk, at man fra hjemmets side sikrer sig, så man i påkommende tilfælde kan få erstatning.

Befordringsgodtgørelse

Der ydes befordringsgodtgørelse til alle gymnasie- og HF-elever, hvis samlede skolevej frem og tilbage mellem hjem og skole er 14 km og derover. Ansøgning om befordringsgodtgørelse indgives til den kommune, hvor eleven har fast bopæl. Ansøgningsblanketten fås på kommunkontoret. Hjemmet vil få nærmere besked, også om eventuelle ændringer, når det nye skoleår er begyndt.

Adresseforandringer

Eventuelle adresseforandringer og/eller ændret telefonnr. bedes straks skriftligt meddelt skolen.

Dimission og translokation

Forældre og andre, der interesserer sig for skolens arbejde, indbydes til at overvære de mundtlige årsprøver og eksaminer samt skolens dimissions- og translokationsfest, der finder sted *fredag den 16. juni kl. 10.*

Det nye skoleår begynder *mandag den 7. august kl. 10.*

STATSGYMNASIET SCHNEEKLOTHS SKOLE

Maj 1972.

Frans Larsen

Karl Ploug